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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 19 lipca — 

Wincentego, Włodzimierza.
Jutro środa, 20 lipca — 

Czesława, Hieronima.
Pojutrze czwartek, 21 lipca 

— Wawrzyńca, Daniela.

POGODA
Dzisiaj słonecznie po porannych 

zamgleniach. Temperatura 82 F 
(27.8 C).

Jutro bez większych zmian; moż
liwość burz.

Wschód słońca o godz. 5:32 rano, 
zachód o godz. 8:21 wieczorem.

JEDNOŚĆ WŚRÓD DEMOKRATÓW
Iran Chce Zawieszenia Broni
W Dzisiejszym 
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Koniec Wojny 
Iracko-lrańskiej?

Nikozja (Reuter)—Irackie lotnic
two wojskowe dokonało kolejnych 
nalotów na południowe obszary 
Iranu. Wskutek wybuchu bomb zni
szczeniu uległy fabryki oraz nad
brzeżne urządzenia służące do prze
ładunku ropy naftowej. Także nad 
wodami Zatoki Perskiej myśliwce 
obu walczących stron starły się w 
kilkudziesięciominutowej bitwie. 
Obie strony podają sprzeczne do
niesienia na temat zestrzelonych 
lub uszkodzonych samolotów wroga.

Ostatnie walki powietrzne nastą
piły po uprzednim powiadomieniu 
przez władze teherańskie o akcep
tacji rezolucji pokojowej ONZ-u nr 
598. Sekretarz generalny Narodów 
Zjednoczonych Javier Perez de 
Cuellar wyraził nadzieję, że do cał
kowitego przerwania działań wo
jennych na froncie irańsko-irackim 
dojdzie w ciągu najbliższych dzie
sięciu dni. Wzdłuż granicy między 
obydwoma państwami rozmiesz
czone zostaną oddziały spod niebie
skiej flagi.

Społeczeństwo Iranu powitało 
decyzję swego rządu z widocznym 
rozczarowaniem i gdzieniegdzie 
niedowierzaniem. W niektórych na
tomiast miejscowościach irańskich 
rozradowana ludność urządzała 
festyny dając wyraz swojemu za
dowoleniu z bliskiego końca prawie 
ośmioletniej wojny z Irakiem.

Irackie środki masowego prze
kazu nie pokusiły się o żaden ko
mentarz na temat decyzji Tehera
nu, akceptującej rezolucję pokojo
wą Rady Bezpieczeństwa ONZ-u. 
Minister informacji tego kraju 
oświadczył w Bagdadzie, że Irak 
już wcześniej wyraził gotowość do 
zawieszenia broni niemniej jednak 
układ pokojowy musi opierać się 
“na sprawiedliwych i honorowych 
przesłankach które mogą zostać 
zaakceptowane przez prezydenta 
Saddama Husseina.”

W Tel Awiwie, szef izraelskiej 
dyplomacji Shimon Peres wyraził 
zaniepokojenie z obrotu sprawy na' 
froncie iracko-irańskim. Peres 
podkreślił że ewentualne ustanie 
działań wojennych może stanowić 
poważne zagrożenie dla państwa iz
raelskiego i diametralnie zmienić 
układ sił na Bliskim Wschodzie.

Gandhi Pojedzie 
Do Hiszpanii

Madryt (Reuter) — Do stolicy 
Hiszpanii przybył z oficjalną trzy
dniową wizytą premier Indii Ra- 
dżiw Gandhi. Jest to pierwsza — w 
historii dwustronnych stosunków — 
wizyta indyjskiego męża stanu w 
Madrycie. Gandhiemu towarzyszy 
minister spraw zagranicznych Indii 
Natwar Singh. Obydwaj politycy 
odbędą kilka spotkań z szefem hisz
pańskiego rządu Filepe Gonzale- 
zem.

W planie obecnej europejskiej 
podróży Radżiwa Gandhiego są je
szcze Jugosławia, Jordania i Tur
cja.

Wycofuje 
Poprzednie 
Warunki
USA i Irak
Czekają Na Konkretne 
Kroki Teheranu

Nowy York, Ottawa, Nikozja 
(Reuter) — Poniedziałkowe zawia
domienie Iranu o akceptacji rezu- 
lucji Rady Bezpieczeństwa wzywa
jące do przerwania ognia; zasko
czyło cały świat.

Tę samą rezolucję, oznaczoną 
numerem 598 a zatwierdzoną 20 lip
ca, 1987 roku, Iran wielokrotnie od
rzucał a Irak był gotów przyjąć pod 
warunkiem, że jego wróg uczyni to 
samo.

Washington zareagował na de
cyzję Teheranu z dużą ostrożnością. 
Rzecznik Dep. Obrony, Dan Ho
ward podkreślił, iż posunięcie to 
pozwoli na redukcję sił amerykań
skiej marynarki wojennej w Zatoce 
Perskiej. Howard odmówił speku
lowania na temat terminiu w któ
rym to może nastąpić, przypomniał 
jedynie, że ilość jednostek USA w 
Zatoce zależy od stopnia zagroże
nia.

Siły marynarki USA w tym rejo
nie znacznie zwiększono w ub. roku, 
kiedy prez. Reagan zgodził się, by 
eskortowały kuwejckie tankowce 
narażone na ataki irańskiej floty 

(Dokończenie na str. 5-ej)

Enklawa 
Pozostanie 

w Azerbejdżanie
Moskwa. (Reuter)—W poniedzia

łek w Moskwie odbyła się jedno
dniowa, nadzwyczajna sesja Prezy
dium Rady Najwyższej Związku 
Sowieckiego pod przewodnictwem 
prez. Andreja Gromyki i z udziałem 
sekr. generalnego partii komuni
stycznej Michaiła Gorbaczowa.

Obrady dotyczyły przyszłości le
żącej na terenie Azerbejdżanu en
klawy Nagorno-Karabachia, która 
opowiedziała się za przyłączeniem 
do Republiki Armeńskiej. Jej de
cyzja została stanowczo odrzucona 
przez władze azerbejdżańskie.

Prezydium Rady Najwyższej zde
cydowało, że sporny okręg musi 
pozostać w granicach Azerbejdża
nu, zgodnie z sowiecką konstytucją. 
Liczące ponad 30 członków Prezy
dium zapewniło o podjęciu odpo
wiednich kroków celem rozszerze
nia autonomii Nagorno-Karabachii 
i zachowania jej etnicznego charak
teru.

Agencja TASS informuje, że jedy
nym człowiekiem, który poparł dą
żenia enklawy do secesji był delegat 
z tego okręgu, szef tamtejszej par
tii, Genrich Pogosjan. Przywódca 
parlamentu Republiki Armeńskiej, 
Grant Woskanjan, wyraził pewne 
poparcie dla ludności Nagorno- 
Karabachii lecz wstrzymał się z 
wyrażeniem całkowitego uznania 
ich ostatnich posunięć.

W zamian skoncentrował się na 
ekonomicznej i społecznej dyskry
minacji miejscowej ludności chrze
ścijańskiej w muzułmańskiej Re
publice Azerbejdżanu.

Dotychczas agencje nie donoszą o 
reakcji zwolenników przyłączenia 
Nagorno-Karabachii do Armenii. 
Sądzi się, że powodem spokoju jest 
fakt, że dzienniki telewizyjne nie 
podały wczoraj wieczorem decyzji 
Prezydium.

Armeńscy aktywiści przebywa
jący w Moskwie ostrzegli, iż posta
nowienia te mogą doprowadzić do 
dalszych krwawych rozruchów. W 
etnicznych zamieszkach zginęło już 
przynajmniej 36 osób.
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ATLANTA — Gub. Michael Dukakis i Jesse Jackson po po
rozumiewawczym śniadaniu. Na konferencji prasowej podali 
do wiadomości, że Jesse będzie aktywnie prowadził kampanię 
na rzecz wyboru Dukakisa.

Karoly Grosz 
z. Wizytą w USA

Budapeszt (Reuter) — W niecałe 
osiem tygodni po przejęciu stano
wiska przywódcy komunistycznej 
partii przez Karoly Grosza, Węgry 
już widzą skutki — jak to dowcipnie 
określa korespondent Reutera — 
“grosznosti.”

“Węgierski Gorbaczow,” który 
dziś rozpoczyna swą 10-dniową wi
zytę w Stanach Zjednoczonych od
rzucił wygodne kompromisy stoso
wane przez swego poprzednika, Ja
nosa Kadara i wykazał odwagę na
rażenia się na konflikty, nieuniknio
ne podczas prób uzdrowienia go
spodarki.

W ub. tygodniu Komitet Cen
tralny węgierskiej partii zatwierdził 
surowy plan ekonomiczny mogący 
doprowadzić do masowego bezrobo
cia, a zmuszający mało wydajne, 
lecz chronione przez państwo przed
siębiorstwa do przejścia na własny 
rozrachunek.

Poparto także propozycje zalega
lizowania różnorodnych grup naci
sku, dotychczas tępionych przez 
władze. Niezwykłym objawem 
“jawności” było zezwolenie na 
transmisję z posiedzenia Komitetu 
Centralnego oraz prezentowanie wi
dzom opinii odbiegających od ofi
cjalnej linii.

Karoly Grosz uważa, że społe
czeństwo spodziewa się od rządu 
energicznej akcji. Jest przekonany, 
że niezadowolenie wywołane bezro
bociem czy spadkiem standardu ży
cia, zostanie rozładowane uczciwym 
wyjaśnieniem sytuacji gospodar
czej kraju i konkretnymi możliwo
ściami usprawnienia jej w niedale
kiej przyszłości.

Mimo, że za Kadara Węgry wpro
wadziły szereg reform gospodar
czych, to nie były one wystarczają
co odważne, by odnieść pozytywne 
efekty na dłuższą metę. Za obecne 
kłopoty ekonomiczne wini się wła
śnie tę “reformatorską częścio- 
wość.” Zachodni obserwatorzy 
utrzymują, iż niepełne reformy do
prowadziły do wysokiego zadłużenia 
Węgier za granicą, a także wysokiej 
inflacji.

Grosz uważany za człowieka “o 
miłym uśmiechu i ostrych zębach,” 
szybko zbudował sobie silną bazę 
władzy. Mówiąc otwarcie o prob
lemach ekonomicznych zapewnił 
sobie szaczunek większości społe
czeństwa, w tym również tych, któ
rzy pierwsi ucierpią po wprowa
dzeniu reform.

Zmiany personalne w składzie 
Biura Politycznego świadczą o jego 
zdecydowanej woli zastosowania 
reform, zarówno ekonomicznych, 
jak politycznych. Grosz powołał na 
stanowisko szefa nowej rady ekono
micznej, znanego reformatora Joz- 
sefa Bognara, a radykalnego Rez- 
soe Nyersa ponownie wprowadził 
do Biura Politycznego, skąd usunię

to go za zbyt śmiałe poglądy w la
tach siedemdziesiątych.

Grosz zdołał też nawiązać przy
jaźń z Imre Pozagayem, najwybit
niejszym zwolennikiem reform po
litycznych na Węgrzech i nadał mu 
stanowisko ministra stanu, co czyni 
go człowiekiem numer 2 w węgier
skim rządzie.

Podczas swej 10-dniowej wizyty 
Karoly Grosz odwiedzi 15 amery
kańskich miast i spotka się z prez. 
Reaganem, wiceprezydentem Bus
hem i innymi przedstawicielami 
washingtońskiej administracji.

Głównym tematem rozmów naj
prawdopodobniej będą polityczne 
i ekonomiczne zmiany w całej 
Europie Wschodniej a także rozsze
rzenie wymiany handlowej między 
USA a Węgrami.

USA Mogą 
Odnowić Kontakty 

z Koreą Płn.
Seul (CT) — Stany Zjednoczone 

rozważą możliwość odnowienia 
ograniczonych kontaktów dyplo
matycznych z Koreą Północną po 
zakończeniu igrzysk olimpijskich w, 
Seulu. Z sugestią taką wystąpił 
prezydent Korei Południowej, Roh 
Tae-woo.

Podczas poniedziałkowego spot
kania z przywódcami południowo- 
koreańskimi sekr. stanu USA Geo
rge Shultz zapewniał, że Washing
ton przeanalizuje sytuację i zasta
nowi się, czy obecne warunki sprzy
jają złagodzeniu postawy wobec 
komunistycznej Korei.

Wszelkie kontakty zerwano po 
zestrzeleniu — przez Koreę Pół
nocną samolotu pasażerskiego linii 
południowokoreańskich w ub. roku. 
Zginęło wówczas 115 osób.

Etniczne Rozruchy 
w Pakistanie

Karaczi (Reuter) — Południowe 
obszary Pakistanu ogarnęła fala 
rozruchów na tle etnicznym. Rywa
lizujące ze sobą ugrupowania rep
rezentujące frakcje Sindh Moha- 
dżir podpaliły 15 bundynków w 
mieście Hyderabad.

Ogień strawił również 20 samo
chodów, jedną stację benzynową i 
trzy siedziby największych banków 
pakistańskich. W gwałtownych star
ciach śmierć poniosło kilkanaście 
osób.

Islamabad wysłał w rejony za
mieszek wzmocnione oddziały woj
ska i policji. Wprowadzono godzinę 
policyjną. Według ostatnich donie
sień, mimo wysiłków władz cen
tralnych walki rywalizujących grup 
etnicznych obejmują coraz to inne 
miejscowości.

Kary Więzienia 
Dla Dygnitarzy 

Wiedeń (Reuter) — Siedem 
osób zostało skazanych przez 
sąd w Bukareszcie na kary 
pozbawienia wolności od 11 do 
18 lat.

Oskarżonym udowodniono 
skandaliczne zabiedbania 
związane z odprowadzaniem 
tokstycznych substancji do 
Morza Czarnego. Kilka tysięcy 
ton trujących odpadków było 
systematycznie wpuszczanych 
do wody w portowym mieście 
Sulina.

Przed sądem stanęli dyrek
torzy lokalnych zakładów pe
trochemicznych oraz wysokiej 
rangi działacze partyjni. 
Wszyscy zostali uznani winni 
zarzucanych im niedopatrzeń, 
które spowodowały w ciągu 
ostatnich trzech lat, spustosze
nie środowiska naturalnego.

Sekr. Shultz 
w Japonii

Tokio (UPI) — Przebywający 
obecnie w Tokio sekr. stanu USA 
Shultz z zadowoleniem przyjął de
cyzję Iranu o akceptacji rezolucji 
ONZ, lecz ostrzegł, że liczba ame
rykańskich okrętów w Zatoce Per
skiej zmniejszy się dopiero z chwi
lą, gdy konflikt zostanie rozwiązany 
a na wodach Zatoki zapanuje spo
kój, gwarantujący bezpieczną na
wigację.

W związku z najnowszymi donie
sieniami o wznowieniu walk, Shultz 
zaapelował do obydwu stron konf
liktu o zachowanie spokoju i przy
stąpienie do pracy na rzecz rozwi
jania pokojowego procesu.

Sekr. stanu odmówił wszelkich 
komentarzy na temat niespodzie
wanej zmiany stanowiska teherań- 
skiego rządu. Oświadczył, iż kwe
stię tę powinien wyjaśnić Iran.

Shultz prowadził rozmowy z pre
mierem Noboru Takeshitą i min. 
spraw zagranicznych Sousuke Uno. 
Tematy debat dotyczyły wojny irac- 
ko-irańskiej, planu pokojowego dla 
Bliskiego Wshodu, konfliktu w Kam
bodży, pomocy dla Filipin i prob
lemów półwyspu Koreańskiego.

Sekr. Shultz z zadowoleniem przy
jął spadek deficytu handlowego 
USA z Japonią, podkreślając że ten 
pozytywny objaw nastąpił w rezul
tacie zmian polityki ekonomicznej 
w Japonii, która zrezygnowała z 
całkowitej zależności od eksportu 
na rzecz produkcji dla potrzeb kra
jowych.

Kongr. Rostenkowski 
w Przemówieniu 
Nominacyjnym

Atlanta. (CT)— KongresmanDan 
Rostenkowski z Chicago wygłosi w 
czwartek wieczorem główne prze
mówienie, w związku z przyzna
niem wiceprezydenckiej nominacji 
demokratycznej senatorowi z Te
ksasu, Lloydowi Bentsenowi.

Jeszcze w ub. tyg. poprosił Bent- 
sen—Rostenkowskiego o dopełnie
nie zaszczytnego rytuału.

Przedstawiciel Rostenkowskiego 
poinformował, że prośba Bentsena 
bardzo ucieszyła kongresmana. 
Dodał, że przemówienie zostanie 
napisane w asyście Johna Sherma- 
na, autora telewizyjnych pogada
nek pt. “Write Rosty.” (Pogadanki 
dotyczyły reformy podatkowej.)

Warto dodać, że Bentsen i Ro
stenkowski mieli okazję wielokrot
nie współpracować podczas opra
cowywania projektów różnorodnych 
ustaw. Bentsen jest bowiem prze
wodniczącym senackiego Komitetu 
Finansowego, a Rostenkowski iz
bowego Komitetu Sposobów i Środ
ków.

Wśród przemawiających w cz
wartek z okazji nominacji Bentse
na, na Zjeździe Partii Demokraty
cznej, mają być również kongr. 
Barbara Jordan z Teksasu oraz 
młody senator z Płn. Dakoty—Tom 
Daschle.

Porozumienie 
Jacksona 
z Dukakisem
Carter i Richards 
Wystąpili z Krytyką 
Republikanów

Atlanta (UPI) — Trwające prawie 
trzy godziny spotkanie przed kon
wencją Partii Demokratycznej w 
Atlancie pozwoliło zakończyć spory 
polityczne między Michaelem Du
kakisem a Jesse Jacksonem.

Na wspólnej konferencji praso
wej gubernator Massachusetts 
oświadczył, iż “Jackson aktywnie 
włączy się w kampanię wyborczą, 
by doprowadzę do zwycięstwa Par
tii Demokratycznej w listopadowych 
wyborach.”

Jednocześnie Dukakjs wezwał mi
liony zwolenników Jacksona, by 
poparli listę wyborczą, na której 
widnieć będzie nazwisko Dukakisa i 
sen. Bentsena kandydującego na 
wiceprezydenta.

Jackson ze swej strony dodał, iż 
na spotkaniu dyskutowano możli
wość stworzenia koalicji i rozmowy 
te przyniosły wynik pozytywny.

Czarny kandydat dodał, iż “okre
ślono role w dalszej kampanii wy
borczej i dzięki temu uratowano 
jedność wśród demokratów.” 

Zdaniem obserwatorów Jackson 
poddał się z honorem. Jednak czar
ny kandydat nie zrezygnował z 
osiągnięcia wszystkich swych ce
lów. Nadal chciałby doprowadzić 
do realizacji przynajmniej części 
swego programu politycznego, który 

(Dokończenie na str. 5-ej)

Brak Dowodów 
Winy 

Prok. Meese’a 
Washington (Reuter)—Specjalny 

prokurator James McKay opubli
kował w poniedziałek raport stwier
dzający, iż przypuszczalnie proku
rator generalny Edwin Meese zła
mał prawo, lecz istniejące dowody 
nie są wystarczające do wystoso
wania aktu oskarżenia.

Śledztwo prokuratora McKay 
koncentrowało się na podejrzeniach, 
iż Meese pomógł firmie Wedtech z 
Nowego Jorku w otrzymaniu in
tratnego kontraktu.

Raport twierdzi, iż w tym skanda
lu “brak istniejących dowodów” 
oskarżających Meese’a o złamanie 
przepisów.

Prokurator generalny podejrzany 
był także o udzielenie pomocy 
swemu długoletniemu przyjacielo
wi R. Wallachowi w uzyskaniu po
parcia rządu USA dla projektu bu
dowy ropociągu w Iraku.

W tym wypadku raport stwier
dza, iż Meese prawdopodobnie naru
szył przepisy etyczne obowiązujące 
pracowników rządowych, lecz ist
niejące dowody nie są wystarczają
ce dla postawienia podejrzanego w 
stan oskarżenia.

Adwokaci Meese’a komentując 
wyniki wielomiesięcznego docho
dzenia stwierdzili, iż prokurator 
McKay nie znalazł ani bezpośred
nich, ani pośrednich dowodów winy 
Meese’a, a wszystkie podejrzenia 
okaszały się być pozbawione pod
staw.

Raport niezależnego prokuratora 
stwierdza wprawdzie, iż złożył w 
przeszłości fałszywe oświadczenie 
podatkowe, lecz winę za ten stan 
rzeczy prawdopodobnie nie ponosi 
prokurator generalny, lecz jego 
księgowy.

Rzecznik Białego Domu Marlin 
Fitzwater stwierdził, iż prezydent 
Reagan jest niezmiernie usatys
fakcjonowany raportem prokura
tora McKay i z szacunkiem może 
ocenić wkład, jaki Edwin Meese 
wniósł dla rozwoju amerykańskiej 
praworządności.
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Z Techniką 
i Nauką, Na Ty .

Dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 41-594, Chicago, IL 60641

Trujący Tlen
Od dzieciństwa wiemy jak nie

zbędny jest do życia tlen zawarty w 
powietrzu. W latach szkolnych zo
stało w nas umocnione przekonanie 
z zbawczej roli tlenu, który często 
uznajemy jako panaceum na wszyst
kie dolegliwości (“siostro —tlen! ”)

Szeroko rozpowszechniony jest 
również pogląd, że ozon (będący 
trój atomową formą tlenu) jest swe
go rodzaju witaminą i gotowi by
libyśmy nawet wytwarzać ozon 
gdzieś w kącie naszego mieszkania.

Poglądy takie musimy jednak 
szybko zmienić.

Tlen rzeczywiście jest niezbędny 
do życia i niczym go nie zastąpimy. 
Działania uboczne tlenu w orga
nizmie mogą jednak klasyfikować 
ten życiodajny gaz jako truciznę.

Natomiast zdecydowaną i silną 
trucizną jest ozon. Nie można dać 
się zwieść przyjemnym zapachem 
tego gazu który możemy odczuć w 
pobliżu lamp ultrafioletowych lub 
po wyładowaniach elektrycznych. 
Cyjanowodór też przyjemnie pach
nie (migdałami) lecz może to być 
ostatni zapach odebrany w naszym 
życiu.

Pierwsze sygnały o toksyczności 
tlenu przyszły ze szpitalnych od
działów dla noworodków. W inkuba
torach stosowano powietrze wzbo
gacone tlenem i rezultatem było 
ciężkie uszkodzenie oczu niemow
ląt. Obecnie stężenie tlenu pod tzw. 
namiotami tlenowymi jest rygorysty
cznie kontrolowane i nie powinno 
przekraczać 30%. Normalnie w po
wietrzu jest 21% tlenu.

Ponad dwadzieścia lat temu duże 
grupy biologów studiowały zmiany 
genetyczne muszki owocowej Dro
sophila. Muszka ta rozwija się w 
ciągu kilku dni wydając następne 
pokolenie. Można więc łatwo ob
serwować jak dziedziczone są różne 
zmiany genetyczne tzw. mutacje.

Aby mutacje te wywołać, na
ukowcy stosują w hodowli powie
trze wzbogacone w tlen do 30%. W 
czystym tlenie muszka ginie po go
dzinie.

Badania prowadzone na wyżej 
zorganizowanych organizmach jak 
szczury, świnki morskie i małpy 
wykazały, że po miesiącu przeby
wania w atmosferze o podniesio
nym poziomie tlenu występowały 
rozległe uszkodzenia prawie wszys
tkich tkanek. Oczywiście nie pro
wadzono doświadczeń na ludziach, 
lecz wiadomo, że pod względem fiz
jologicznym człowiek nie jest wy
jątkiem.

Znana jest silna stresowa reakcja 
ludzi po kilkuminutowym bardzo 
głębokim i częstym oddychaniu. 
Tzw. hiperwentylacja zalecana 
przez azjatycką “medycynę sek- 
ciarską” może przynieść dużo 
szkód w naszym organizmie.

Modne ostatnio stało się wyszu
kiwanie różnych substancji szko
dzących naszemu zdrowiu i życiu. 
Wiele z tych odnajdywanych sub
stancji ma jednak mniej szkodliwy 
wpływ na nasz organizm niż tlen a 
szczególnie jego nadmierne ilości.

Trudno żyć nie oddychając i pro
szę nie traktować tematu tego felie
tonu jako wyraz przesady w wyszu
kiwaniu zagrożeń. Zresztą, jak nie
którzy twierdzą, całe życie jest 
śmiertelną nieuleczalną chorobą.

Tlen jest niezbędny do reakcji 
spalania węglowodanów i tłuszczy z 
czego czerpana jest energia dla 
funkcjonowania organizmu. Osta- 
teczym produktem przemiany ma
terii jest woda i dwutlenek węgla.

Nie jest to spalanie bezpośrednie 
jak w płomieniu, bo nie ciepło jest tą 
formą energii z której korzysta 
organizm. Siła mięśni i przewodze
nie impulsów nerwowych mają swe 
źródło w skomplikowanych reak
cjach katalitycznych, podczas któ
rych na każdym etapie wytraca się 
trochę ciepła. W czasie tych reakcji 
mogą powstawać również substan
cje o wyraźnie niekorzystnym wpły
wie na organizm.

W trakcie ewolucji przeżyły i rozpo 
wszechniły się te organizmy w których 
produkty metabolizmu (przemiany 
materii) nie uszkadzają tkanek. 
Przystosowanie to dotyczy jednak 
takiej ilości tlenu w powietrzu jak 
jest w atmosferze ziemskiej. Zwię
kszenie stężenia tlenu prowadzi do 
niekontrolowanych zaburzeń.

Tlen jest stosunkowo mało aktyw
ny gdy związany jest w dwuatomo- 

wą cząsteczkę 02. Na ogół w reak
cjach chemicznych wykorzystywa
ne są jednocześnie obydwa atomy. 
Niektóre reakcje odrywają z tej 
cząsteczki tylko jeden atom tlenu i 
drugi atom w tzw. stanie narodzin 
“in status nascendi” jest niesły
chanie agresywny. Napotykając 
na jakąkolwiek cząsteczkę chemi
czną wchodzi z nią w reakcję. Jeżeli 
cząstką tą jest łańcuch genów, tlen 
powoduje mutację genetyczną.

Niektóre reakcje przy zwiększo
nej ilości tlenu prowadzą do pow
stania cząsteczek wody utlenionej 
H2O2. Pamiętamy bakteriobójcze 
działanie tego związku. Skoro zabi
ja on bakterie, może również nisz
czyć komórki w dużych organiz
mach. Pociecha tylko w tym, że 
organizm człowieka wypracował 
metody usuwania tych komórek i 
zastępowania ich nowymi.

Tlen atomowy okazał się równie 
groźnym dla komórek jak promie
niowanie jonizujące i tzw. substan
cje rakotwórcze. Niektórzy naukow
cy przypisują proces starzenia się 
narastającym uszkodzeniom genetycz
nym komórek, które kumulują się 
w czasie naszego życia. Uszkodze
nia pochodzące od tlenu są równo 
rozdzielane pomiędzy wszystkich 
— niezależnie od tego czy ktoś pali 
czy nie. Niektóre z mutacji mogą 
być przyczyną raka. Po skumulo
waniu się tych uszkodzeń organizm 
traci zdolność (Arony i proces po
stępuje lawinowo.

Okazało się, że niektóre witaminy 
(jak E+C i A) to związki chemiczne 
neutralizujące agresywne działanie 
pojedyńczych atomów tlenu. Nie 
bez przyczyny nazwano witaminę E 
“witaminą młodości”.

Tlen dwuatomowy (taki jak nor
malnie występuje w powietrzu) 
może raz na miliony reakcji uwol
nić agresywny pojedynczy atom 
“in status nascendi”. Natomiast 
ozon (tlen trójatomowy) robi to 
zawsze. Celowe wdychanie ozonu 
jest więc czystym szaleństwem.

Właśnie dlatego, spośród różnych 
substancji toksycznych w powie
trzu ozon jest szczególnie kontrolo
wany i jego poziom podaje się co
dziennie do publicznej wiadomości. 
Ozon powstaje pod wpływem pro
mieniowania ultrafioletowego Słoń
ca z tlenu dwuatomowego przy 
czym niektóre produkty spalania 
węglowodorów przyśpieszają reak
cję.

Chciałbym jeszcze raz wyjaśnić 
dlaczego ostatnio podniesiono 
alarm po stwierdzeniu kurczenia 
się warstwy ozonu w górnych war
stwach atmosfery. Dotyczy to ozo
nu na wysokości 50 km gdzie nikt 
tym powietrzem nie oddycha. Na
tomiast gaz ten na skutek tzw. od
działywania rezonansowego odbija 
i rozprasza większość promienio
wania ultrafioletowego Słońca. Gdy 
ilość ozonu w górze atmosfery się 
zmniejszyła, automatycznie więc 
zacznie powstawać tej trucizny 
przy powierzchni Ziemi. Równo
cześnie nasze ciało będzie narażone 
na uszkodzenia genetyczne silniej
szym strumieniem promieniowa
nia ultrafioletowego.

Mam nadzieję, że po kolejnym fe
lietonie na temat ozonu nie będę już 
wysłuchiwał w radio komentarzy 
twierdzących, że polski ozon był 
dobry natomiast zły jest ten amery
kański.

Zaprzągnięto Wiatr 
Do Pracy. . .

Dwa miliony kilowatogodzin ro
cznie ma wytwarzać uruchomiona 
niedawno w Szlezwiku/Holsztynie 
największa w Niemczech Zachod
nich centrala energetyczna wyko
rzystująca do pracy siłę wiatru.

Całość składa się z 30 niewielkich 
nowoczesnych obiektów i kosztowa
ła 5 min marek. Kilowat energii 
elektrycznej z tej elektrowni kosz
tować będzie użytkowników 15-25 
fenigów (korzystając z normalnej 
sieci płaci się średnio dwa razy 
drożej) i co najważniejsze nawet w 
minimalnym stopniu nie zatruwa 
naturalnego środowiska.

Zastosowanie w Szlezwiku/Holsz
tynie konstrukcje są na razie sp
rawdzane. Prowadzone są również 
prace nad ich udoskonaleniem, by 
osiągnąć jeszcze lepsze parametry.

♦ a

PITTSFIELD — Ptakom dają się też we znaki trwające od 
wielu tygodni upały. Ten gołąb z Pittsfield w Massachusetts 
próbuje znaleźć kilka kropel wody w rurce odprowadzającej 
nadmiar płynu z urządzenia chłodzącego. (UPI)

Zainteresowanie Naukowców 
Wielkim Murem

Dla przeprowadzenia komplekso
wych prac restauracyjnych i nauko
wo-badawczych na Wielkim Murze 
Chińskim, w Pekinie utworzono 
pierwsze towarzysto naukowe do 
spraw badania historii tej słynnej 
budowli.

Pierwsze odcinki “Muru długości 
10 tys li” — jak jest nazywany przez 
Chińczyków, zaczęto wznosić w IV i 
III wieku przed Nar. Chr., w okresie 
późniejszym zostały one połączone 
w ciągły, jednolity mur, który miał 
chronić północno-zachodnie gra
nice Państwa Środka przed ataka
mi koczowników i zapewnić bezpie
czeństwo szlaku karawanowego na 
zachód.

Wielku mur Chiński do dziś budzi

Skamieniałe Kości 
Pradawnego Ptaka

Niedawno amerykańscy paleon
tolodzy znaleźli w okolicach Post w 
Teksasie szczątki dwóch kręgowców 
sprzed 225 min lat. Były to skamie
niałe kości pradawnego ptaka, który 
otrzymał nazwę protoavis. Odkrycie 
to spowodowało ogromne zamie
szanie w paleontologii — burząc 
dotychczasowe poglądy na historię 
ewolucji ptaków.

Protoavis jest o 75 min lat starszy 
od archeopteryksa, który uchodził 
dotychczas za praptaka. Protoavis 
miał jeszcze budowę kończyn, ogon 
i zęby jak dinozaury, ale w jego sz
kielecie zaznaczyło się już dużo 
więcej cech ptasich niż u archeop
teryksa. Miał też on nad nim zdecy
dowaną przewagę w budowie sk
rzydeł. Zdaniem uczonych protoa
vis odznaczał się znacznie lepszą 
zdolnością do latania, niż ociężały 
archeopteryks. Protoavis tracił 
cechy utrudniające latanie — ma
sywne kości czaszki, ciężkie zęby i 
niektóre elementy kończyn. Od nie
go zaczynała się linia rozwojowa 
prowadząca do dzisiejszych ptaków.

Tylko teraz nie bardzo wiadomo, 
co zrobić z archeopteryksem. Rep
rezentuje on znacznie bardziej ar
chaiczną formę niż protoavis, ale 
jest od niego dużo młodszy.

* * *
Pewien dowcipniś powiedział, że 

chociaż nigdy nie udowodniono, że 
człowiek pochodzi z małpy, odwrot
ne zjawisko spotyka się na każdym 
kroku. Czyżby podobnie działo się 
niegdyś z praptakami?

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020 

duże zaintersowanie naukowców. 
Uważa się, że wiele spraw zwią
zanych z jego budową, a także rola 
w historii Chin, nie zostało w pełni 
zbadane i kryje wielowiekowe ta
jemnice.

Ostatnio w następstwie silnych 
wiatrów, trzęsień ziemi, ulewnych 
deszczów, ogromnego napływu tury
stów, wykorzystywania materiałów 
obiektu na potrzeby gospodarcze — 
zwłaszcza w latach tzw. rewolucji 
kulturalnej — duże odcinki muru 
zostały zniszczone.

POLONEZ
AGENCY

Udziela Pomocy w Sprawach:
• Pozwolenia na pracę
• Azyle polityczne
• Sprawy imigracyjne 

4250 N. Milwaukee
Tel.: 777-0470

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

ALBANY
Medical- Surgical 

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

OSTATNIE EGZEMPLARZE Ą
Sf Bardzo Ciekawej Książki
N p-t.

I "Za Waszę 
| i Naszę Wolność"
W Zbiór autentycznych i ciekawych przeżyć żołnierzy 

polskich z drugiej wojny światowej.

Po starej cenie $1.50
Ą Zamówienia wraz z należnością w czekach
W lub M.O. należy kierować do:

» Administracji Dziennika Związkowego, 
% 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646

(NaC.O.D. nie wysyłamy)

^%000000000000005®^N^^

ij SigridUndset
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Sira Solmund był jmałym, niepozornym człeczyną; 
nie sposób było dokładnie określić jego wieku, prawdo
podobnie miał koło czt.erdńestu zim. Nie był zbyt by
stry i ńa pewno nie posiadał nazbyt rozległych wiado
mości, ale zawsze był prawym, pobożnym i skromnym 
księdzem. Jego starzejąca się siostra, bezdzietna wdowa, 
szkaradna plotkara, prowadziła mu maleńkie gospodar
stwo.

Pragnął koniecznie uchodzić za gorliwego sługę Ko
ścioła, ale porywał się tylko na małe sprawy i nieznacz
nych ludzi; był bowiem trwożliwego ducha i bał się za
dzierać z możnymi chłopami albo wtrącać się w zbyt 
zawiłe zagadnienia; gdy jednak się na to zdobył, stawał 
się zacietrzewiony i zaciekły.

Mimo to był dosyć łubiany przez swoich parafian. 
Z jednej bowiem strony poważali go ludzie za jego spo
kojny, budzący szacunek tryb życia, z drugiej zaś, jeśli 
chodziło o prawa Kościoła i obowiązki gminy, nie był 
ani w przybliżeniu tak łapczywy na pieniądze i skory 
do zwady jak sira Eirik. Pochodziło to zapewne stąd, 
że nie był tak surowy i odważny jak stary kapłan.

Sira Eirik jednak był kochany i ceniony przez, każ
dego człowieka, przez każde dziecko we wszystkich 
okolicznych gminach. Dawniej gorszyło ludzi, że z ta
ką nieprzystojną chciwością starał się zabezpieczyć dzie
ci zrodzone w nierządzie ze swą gospodynią. Z początku, 
gdy zamieszkał w gminie, trudno było ludziom z Sil 
znosić jego władczą surowość wobec każdego, kto prze
kroczył choćby w najmniejszej mierze prawo kościelne. 
Zanim przyjął święcenia kapłańskie, był wojownikiem 
i należał za młodu do drużyny wodza korsarzy, Alfa 
z Tornbergu; widoczne to było jeszcze ciągle w jego 
sposobie bycia.

Ale nawet i wówczas ludzie byli dumni ze swego 
księdza, gdyż górował nad większością proboszczów 
w okolicy wielką wiedzą, uczonością, siłą fizyczną oraj 
pełnym dostojeństwa zachowaniem; miał też najpięk
niejszy w świecie głos. A z biegiem lat oraz na skutek 
ciężkich doświadczeń, które Bóg prawdopodobnie zsy
łał na swego sługę za grzechy młodości, sira Eirik syn 
Kaarego wzbogacił się tak dalece w mądrość, pobożność 
i prawość, że imię jego stało się znane i poważane w ca
łej diecezji. Ilekroć był obecny na zebraniu proooszczów 
w Hamarze, inni księża odnosili się do niego z takim 
szacunkiem jak do ojca, mówiono nawet, iż biskup Hal- 
vard chętnie postarałby się dla niego o parafię zapew
niającą mu tytuł i miejsce kanonika w'kapitule. Jednak 
sira Eirik miał podobno prosić, by go’pozostawiono tam, 
gdzie jest, wymawiał się podeszłym wiekiem i słabym 
wzrokiem, który już od wielu lat mu nie dopisywał.

Przy gościńcu w Sil, nieco na południe od Formo, stał 
piękny krzyż z ciosanego kamienia; sira Eirik kazał go 
wznieść w miejscu, gdzie przed dwudziestu czterema 
laty lawina zmiotła jego dwóch młodych, rokujących 
piękne nadzieje synów. Dziś jeszcze starsi ludzie z doli
ny zatrzymywali się zawsze w przejeździć pod owym 
krzyżem i odmawiali Pater Noster oraz Pozdrowienie 
Anielskie za duszę Alfa i Kaarego.

Córkę swą wyposażył proboszcz hojnie w gospodar
skie sprzęty i bydło i wydał za chłopskiego syna z zac
nego i zamożnego rodu z Viken; istotnie każdy sądził, 
iż Jon Fis jest dobrym człowiekiem. W sześć lat potem 
wróciła do ojca wygłodzona, chora, obdarta i zawszona, 
z dwojgiem dzieci i z trzecim pod sercem. Ludzie miesz
kający wówczas w Sil wiedzieli dobrze, choć nie wspo
minali o tym nigdy, że ojciec tych dzieci został powie
szony w Oslo za kradzież. Synowie Jona niezbyt byli 
udani, obecnie wszyscy trzej już nie żyli.

Jeszcze za życia swoich potomków sira Eirik gorli
wie zabiegał o splendor i wyposażenie swego kościoła 
Teraz miała przypaść parafii znaczna część majątku 
i cennych ksiąg proboszcza. Nowy kościół w Sil pod 
wezwaniem świętych Olafa i Tomasza był znacznie 
większy i okazalszy niż stary, który spłonął, a sira Eirik 
zaopatrzył go swoim kosztem w wiele wspaniałych 
i pięknych ozdób. Co dnia udawał się do kościoła, aby 
modlić się tam i rozmyślać, ale msze dla całej gminy 
odprawiał już jedynie podczas uroczystych świąt.

Również czynności kapłańskie spełniał obecnie prze
ważnie sira Solmund. Z ciężkimi jednak troskami lub 
z dręczonym przez wyrzuty sumieniem udawali się lu
dzie najchętniej do starego proboszcza i wszystkim zda
wało się, że spotkanie z sirą Eirikiem przynosi im pomoc.

Pewnego wieczora wczesną wiosną Krystyna wybrała 
się na dwór Romund i zapukała do drzwi siry Eirika. 
Lecz sama nie wiedziała dobrze, jak przedłożyć swoją 
sprawę; przywitawszy go więc siedziała i rozmawiała 
o tym i owym. Wreszcie starzec przerwał jej niecier
pliwie:

— Czy przyszłaś jedynie po to, Krystyno, by mnie 
powitać i zobaczyć, jak mi się wiedzie? Ładnie to z two
jej strony, jeśli tak jest, ale wydaje mi się, że coś ciąży 
ci na sercu, a skoro tak, to mów o tym i nie trać czasu 
na pustą gadaninę.

Krystyna złożyła ręce na kolanach i wbiła wzrok 
w ziemię.

— Tak niechętnie patrzę na to, siro Eiriku, że mój 
małżonek przebywa na Haugen.

— Droga tam nie jest tak daleka — rzeki ksiądz — 
abyś nie mogła z łatwością iść do niego, pomówić z nim 
i prosić go, by rychło wracał do domu. Chyba nie ma 
tak wiele roboty na swym małym dworze, aby musiał 
tam jeszcze dłużej siedzieć.

— Straszno mi, gdy pomyślę, że w długie zimowe 
noce jest tam zupełnie sam — Krystyna wzdrygnęła się.
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Festival
Polonaise 1988

Chicagoski Festival Polonaise, 
urządzany już trzeci rok z rzędu 
przez Wydział Stanowy Kongresu 
Polonii i Polsko Amerykańską Fun
dację, odbędzie się w tym roku w 
ostatni weekend lipca t.j. w piątek 
29, sobotę 30 i niedzielę 31 lipca w 
Navy Pier w Chicago.

Navy Pier, położony na styku 
Grand Ave z jeziorem Michigan, 
jest dostępny z każdej strony Chi
cago tak autem, jak i publicznymi 
środkami lokomocji. Dla wygody 
pasażerów każda kolejka będzie się 
zatrzymywała na stacji Grand Ave 
z możliwością przesiadki na auto
bus do jeziora, a na automobilistów, 
którzy wolę zostawić auto w po
dziemnym garażu przy ul. Monroe, 
będzie czekał bezpłatny autobus do 
Navy Pier i z powrotem. Poza tym 
w okolicy Navy Pier jest sporo 
miejsca do parkowania.

Wstęp na Festival będzie przy 
wejściu kosztował 6 dolarów od 
osoby z tym, że dzieci do łat 10 w 
towarzystwie starszych, będą miały

wstęp wolny. Dla emerytów, ale 
tylko w piątek 29 lipca od godz. 2 do 5 
po południu wstęp będzie kosztował 
3 dolary. Dla tych, którzy się poś
pieszą i zakupią bilety w przed
sprzedaży — bilet będzie kosztował 
5 dolarów. Bilety w przedsprzedaży 
można zakupić osobiście w Biurze 
Wydziału Stanowego KPA 5844 N. 
Milwaukee Ave, tel: 631-3300, w 
Centralnym Biurze KPA, pokój 549, 
1200 N. Ashland Ave, tel: 252-5737, a 
w południowej części miasta u p. 
Zofii Kuntaras, tel: 354-6214 po 
uprzednim umówieniu się. Infor
mujemy, że bilet nabyty w przed
sprzedaży za 5 dolarów, może być 
wykorzystany podczas wszystkich 
trzech dni Festivalu na jednorazo
we wejście. Bilety można też naby
wać za 6 dolarów plus opłata za us
ługę w miejscach sprzedaży Ticke- 
tront.j. tam, gdzie sprzedajesię bi
lety na imprezy i do teatrów. Poza 
tym bilety w przedsprzedaży moż
na nabywać drogą pocztową. Wzór 
zamówienia pocztowego poniżej:

Zamówienie Biletów Na Festival Polonaise
Proszę przysłać mi.............biletów po 5 dolarów każdy na Festival Polonaise
1988. Załączam mój czek na sumę................. wystawiony na Festival Polonaise
Nazwisko............................................................................................. ......................
Ulica...................................................................Miejscowość...................................
Stan ............................ Kod pocztowy............................Telefon............................
Termin zamawiania biletów przez pocztę upływa 23 lipca 1988 roku. Wytnijcie i 
wyślijcie to zamówienie razem z czekiem na adres: Festival Polonaise, 5844 N. 
Milwaukee Ave., Chicago, IL 60646.

Festival Polonaise na Navy Pier 
będzie otwarty dla publiczności w 
piątek 29 lipca od godz. 2 po połud
niu do 11 wieczór, w sobotę 30 lipca 
od południa do północy, a w niedzie
lę 31 lipca od południa do godz. 10 
wieczorem. Tu ważna uwaga: 
Zgodnie z polską tradycją o godz. 11 
rano w niedzielę odprawiona będzie 
w Navy Pier Msza św. Celebrasem 
będzie ks. biskup A. Abramowicz. Z 
tego powodu, choć atrakcje Festi
valu będą otwarte i czynne dopiero 
od południa—dla tych osób które 
będą zamierzały wziąć udział w tej 
Mszy św., a nie będą miały ważnych 
biletów wstępu nabytych wcześniej 
(przedsprzedaż, Ticketron, bilet nie
wykorzystany z poprzędńięgp dnia i 
t.p.)—kasy biletowe będą otwarte 
od godz. 10:30 rano.

Wzdłuż wybrzeża jeziora na Navy 
Pier będzie rozmieszczonych ponad 
20 różnych pawilonów restaura
cyjnych z polskimi i amerykański
mi przysmakami, ciastem i napo
jami, lecz z napojów alkoholowych 
będzie tylko piwo i wino. Jedzenie i 
napoje będą sprzedawane za go
tówkę.

Festival polski będzie też okazją 
do obejrzenia polskich etnicznych 
wystaw, związanych z polską kultu
rą, urządzonych w Navy Pier.

Festival będzie także okazją dla 
dzieci. Na specjalnym miejscu, 
wydzielonym na występy dla dzieci, 
ukażą się takie znane im postacie 
jak Ronald McDonald, Garfield 
Goose i Bozo The Clown, niezależnie 
od zabawiających dzieci magików, 
kuglarzy i artystów, malujących 
dzieciom noski.

W niedzielę 30 lipca o godz. 2 po 
południu odbędzie się konkurs na 
wybór “Miss Polonaise,” który jest 
również jedną z ciekawszych atrak
cji Festiwalu. Pierwszą nagrodą 
będzie tysiąc dolarów, ofiarowa
nych przez znanego przemysłowca 
pana Czesława Sawko. Panienki 
polskiego pochodzenia w wieku 18 
do 30 lat mogą zgłaszać się na ten 
konkurs telefonicznie do dr Eliza
beth Puciński, żony prezesa Wy
działu aldermana Romana Puciń- 
skiego, po angielsku na nr.: 763-1195.

Nieprzerwane atrakcje Festivalu 
będą się odbywały na 3 scenach, na 
których przez trzy dni będą wystę
pować w różnych godzinach su- 
pergwiazdy estrady, śpiewu oraz 
muzyki z Bobby Vinton na czele, 
który wystąpi w piątek 29 lipca wie
czorem. Na scenie sponsorowanej 
przez firmę Budweiser wystąpią 
takie zespoły jak Lady Pank czy 
Tommy James and the Shondells, 
które będą atrakcją także dla publi
czności anglojęzycznej. Na scenie 
sponsorowanej przez Seagram’s 
Cooler będą grały jedne z najlep
szych zespołów polki jak L’il Ri
chard, Jimmie Mieszała i Eddie 
Wojcik. Dla publiczności polsko
języcznej atrakcją będą występy na 
scenie Polameru, gdzie wystąpią 
Ewa Matysek i Janusz Letko w pro
gramie kabaretowym oraz Barba
ra Denis i Ryszard Krzyżanowski z 
tekstami Ref-Rena. Wystąpi także 
dwukrotnie wspaniały tenor polski 
Józef Hornik z akompaniamentem 

Henryka Wawrzyczka. To tylko 
przykładowo, bo szczegółowe dane, 
kto wystąpi na której scenie i kiedy, 
podamy w następnym komunika
cie. W ten sposób każdy będzie mógł 
sobie tak ułożyć swój pobyt na festi
valu, by zobaczyć i usłyszeć swych 
ulubieńców, aczkolwiek ze wzglę
dów zrozumiałych Komitet za
strzega sobie prawo zmian bez 
uprzedzenia.

Jest takie polskie porzekadło, że 
do trzech razy sztuka. Na poprzed
nich dwóch Festivalach pogoda 
nam nie sprzyjała. Tym razem je
steśmy od niej niezależni. Mamy 
bowiem na Navy Pier sztucznie 
chłodzone sale, a na zewnątrz powi
nien chłodzić uczestników wietrzyk 
z nad jeziora. Wieczory powinny 
być piękne, gdyż akurat 29 lipca za
czyna się pełnia księżyca.

Przed oddaniem tego komunika
tu do druku, otrzymaliśmy wykaz 
dodatkowych punktów przedsprze
daży biletów wstępu na Festival Po
lonaise w Navy Pier. Wykaz ten 
podajemy na użytek osób, którym 
byłoby wygodniej nabyć bilety w 
przedsprzedaży w swoim sąsiedz
twie niż w podanych wyżej biurach 
Kongresu Polonii lub pocztą. Oto te 
punkty w układzie alfabetycznym:

Columbia National Bank
5250 N. Harlem
Falcon Travel
3305 N. Milwaukee i
9018 N. Milwaukee, Niles, IL
Mateo Travel
6136 N. Milwaukee i
5736 W. Belmont
Northwestern Savings and Loan 
tylko biuro na
Belmont i Milwaukee Ave.
Park National Bank of Chicago 
2958 N. Milwaukee Ave.
Polamer, wszystkie biura 
Polonia Book Store 
2886 N. Milwaukee Ave.
Pulaski Savings and Loan
3156 S. Morgan
Standard Federal Savings & Loan 
4195 S. Archer Ave.

Serdecznie zapraszamy wszyst
kich wraz z rodzinami i przyja
ciółmi.

S.L.

Ogrodowy 
Piknik Spójni

Oddział 293 Polsko Narodowej 
Spójni urządza wielki “Piknik Ogro
dowy”, w niedzielę 24 lipca.

Piknik odbędzie się w ogrodzie 
obok parafii św. Jana, Polskiego 
Narodowego Katolickiego Kościoła 
przy 4555 S. Kedzie Ave.

W południe w audytorium parafii 
św. Jana podany zostanie wyśmie
nity obiad, przygotowany przez czło
nkinie oddziału, na czele z Rozalią 
Kaczor.

Następnie w ogrodzie odbędzie 
się piknik z różnymi niespodzian
kami. Do tańca przygrywać będzie 
znana orkiersta Władzia Krzysto- 
fiaka; “The Krystalite’s”.

Ks. H. Wachna — prezes

Polska Książka 
w Polskim Domu

3 Doroczny Festiwal 
Wolnego Teatru Na Przedmieściach

Chicago Actors Ensemble
Zaprasza Na Uptown

W czerwcu ’86 roku Chicago 
Actors Ensemble otworzył podwoje 
swojego teatru dla okolicznych mie
szkańców i zorganizował pierwszy 
powszechny festiwal “Wolnego 
Teatru Przedmieść.” Od tego czasu 
wystawiono już 10 sztuk tak różnych, 
jak np. “Wiśniowy Sad” Czechowa 
lub “Josephine: The House Singer” 
Michaela McClure.

Oprócz wolnego wstępu na regu
larne przedstawienia, zespół wspie
ra wysiłki dwóch instytucji, tj. Pro
ject Better Chance i Preston Brad
ley Center, aby zorganizować dla 
dzieci spoza centrum miejskiego 
bezpłatny ośrodek teatralny.

Zwolennicy “Wolnego Teatru” 
uważają, że o tym kto chodzi do tea
tru nie powinny decydować względy 
materialne. Ich celem jest udostęp
nienie tradycyjnego i nie-tradycyj- 
nego teatru wszystkim, którzy tego 
pragną.

Najbardziej ambitnymi osiągnię
ciami były do tej pory dwa przed
stawienia: “Ifigenia w Aulidzie” 
Eurypidesa i “Dżuma” Kazimierza 
Brauna.

Ten ostatni przyjedzie do Chicago 
pod koniec sierpnia, aby uczestni
czyć w przygotowaniach teatru do 
wystawienia jego sztuki.

Kazimierz Braun, wybitny polski 
reżyser i teatrolog był we Wrocławiu 
kierownikiem artystycznym Teatru 
Współczesnego. W Chicago bawił już

Augustfest ’88
W dniach 5, 6 i 7 sierpnia parafia 

św. Zachariasza organizuje August
fest ’88, który odbędzie się na tere
nach parafialnych, przy 567 W. Al
gonquin Road, w Des Plaines.

W programie przewidziano wy
stępy Rare Earth, Lou Christie, 
Briana Hylanda, Eddie Błażończy- 
ka i innych. Specjalną atrakcją dla 
dzieci będzie znany klown Bożo, 
który spotka się z najmłodszymi w 
niedzielę, 7 sierpnia od godz. 2 do 4 
po poł.

Augustfest ’88 trwać będzie w pią
tek od 6 wiecz. do 11 w nocy, zaś w 
sobotę i niedzielę od 1 po poł. do 11 w 
nocy.

Wstęp i parking bezpłatny. Ser
decznie zapraszamy. Po dalsze in
formacje dzwonić na nr tel. 956-7020.

Free Theatre Festival
m. in. z okazji Międzynarodowego 
Sympozium Leśmianowskiego. Był 
również współtwórcą chicagoskiej 
prapremiery “Dziejby Leśnej” Le
śmiana, która była wydarzeniem 
kulturalnym w Chicago w czasie 
zorganizowanego przez prof. Kar
powicza Sympozium.

“Ifigenia w Aulidzie” będzie gra
na od 3 do 21 sierpnia.

“Dżuma” — od 31 sierpnia do 18 
września.

Wstęp na wszystkie przedstawie
nia — wolny.

Spotkanie Po 50 Latach
Edward Bonk organizuje spotka

nie ludzi, którzy przyjechali do Chi
cago w 1938 roku z rejonu Małopol
ski, a konkretnie osób, które w tym 
terminie przyjechały z powiatu Dą
browa Tarnowska, woj. Kraków 
(wówczas), a obecnięwoj. Tarnów.

Wszystkich zainteresowanych 
prosimy o nadsyłanie zgłoszeń na 
adres: Edward Bonk, 2628 E. 142nd 
St., Bumham, IL 60633.

Plenarne Posiedzenie 
Okręgu I Kopr. Pom.

Ostatnie plenarne posiedzenie 
przed Zjazdem Okręgu I Korpusów 
Pomocniczych Pań odbędzie się w 
niedzielę, 31 lipca, w sali Plac. 90 
SWAP, przy 6005 W. Irving Park 
Rd. Początek o godz. 1 po poł.

W programie przewidziano m. in. 
obszerne sprawozdanie z 23 Walne
go Zjazdu, który odbył się w Cleve
land, Ohio. Apelujemy do Korpusów 
o jak najszybsze nadsyłanie man
datów delegatek, by można było 
przygotować komitety zjazdowe.

W. Szeląg — prez. 
J. Wolnik — sekr.

“Taste Of Midway’’
Doroczny “Taste of Midway” od
będzie się w dniach od 3 do 7 sierpnia, 
ną terenie parafii św. Kamila, przy 
5500 S. Lorel Ave.

W programie przewidziano sze
reg atrakcji zarówno dla dzieci, jak 
i dorosłych. Na miejscu spróbować 
będzie można wielu potraw i przy
smaków etnicznych.

Wszystkich serdecznie zaprasza
my. Po bardziej szczegółowe in
formacje dzwonić można na nr tel. 
229-1106.

Grupa 1474
Na Pikniku Okręgu 13

He Razy Motyl 
Macha Skrzydłami. . .

Grupa 1474 dołącza się do Okręgu 
13 i zaprasza wszystkich członków 
do wzięcia udziału w pikniku, który 
odbędzie się 24 lipca, w Obozie Mło
dzieżowym w Yorkville. Uczestni
kom pikniku życzymy mile spędzo
nego dnia.

Zarząd Grupy

Dzięki nowoczesnym kamerom 
filmowym oraz urządzeniom kom
puterowym, grupie naukowców 
amerykańskich udało się obliczyć, 
ile razy niektórzy przedstawiciele 
fauny muszą machać skrzydłami, 
aby utrzymać się w powietrzu.

Okazuje się, że zwykła mucha 
macha na minutę średnio 350 razy, 

Zebranie Stowarzyszenia 
Matek Weteranów

Członkinie Stowarzyszenia Ma
tek Polsko-Amerykańskich Wete
ranów odbędzie się w niedzielę, 24 
lipca u Ojców Saletynów w Twin 
Lake w Wisconsin.

Zbiórka o godz. 8:30 rano przed 
Parkiem Kościuszki przy 2732 N. 
Avers Ave. Odjazd o godz. 9 rano. 
Bilety po $16 od osoby.

Dalsze informacje uzyskać moż
na dzowniąc do sekretarki p. Ćwik, 
tel. 889-7793. O wycieczce poinfor
mujemy też podczas zebrania Sto
warzyszenia, które odbędzie się w 
sobotę, 25 czerwca o godz. 11 rano w 
sali Parku Kościuszko. Serdecznie 
zapraszamy.

Godziny Urzędowania 
Biur Legalizacyjnych 
K.P. A. Wydział Illinois

Od 13 czerwca obowiązują no
we godziny urzędowania biura 
zajmującego się przyjmowaniem 
podań o legalizację pobytu w 
USA—prowadzonego przez Kon
gres Polonii Amerykańskiej Wy
dział na Stan Illinois. Biuro urzę
dować będzie w następujących 
dniach i godzinach:

W poniedziałki—od 12 w połud
nie do 8 wieczorem

W czwartki od 12 południe do 6 
wieczorem

W soboty od 9 rano do 3 po poł.
Biuro mieści się w budynku 

KPA przy 5844 N. Milwaukee 
Ave. Kierownikiem biura lega
lizacji jest Kazimierz Więcek.

pszczoła 240, ważka — 28, a motyl 
zaledwie 8 razy.

AMERICAN

t
 WOMENS

MEDICAL

CENTER
Doświadczony Specjalista

GINEKOLOG
Oraz Asystentki

MÓWIĄ PO POLSKU
■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE., 
Chicago 

772-7726
2474 Dempster. Des Plaines 296-9330 

Od poniedziałku do soboty 
8 rano-5 po południuPROGRAM

POLVISION
WTOREK, ŚRODA

Pierwsza godzina programu:
• Filmy Dla dzieci z cyklu: 

“Przygody Misia Uszatka’’
• “Ambasador Wałęsy’’—rozmowa z Jerzym 

Milewskim, szefem biura zagranicznego 
Solidarności, z siedzibą w Brukseli

Druga godzina programu:
• “Czarna suknia’’—film telewizyjny
Trzecia godzina programu:
• “Tajemnica Skarbca Kamieńskiego*’ 

—film dokumentalny

Do Wszystkich Grup i Gmin 
Związku Narodowego Polskiego

Biuro informacyjne Związku Narodowego Polskiego prosi wszystkie 
Grupy i Gminy o zawiadomienie nas o planowanych uroczystościach 
takich jak np. rocznicach, obchodach dnia matek czy ojców, zabawach 
tanecznych i spotkaniach towarzystkich. Prosimy o zawiadomienie nas, 
albo listowanie, albo telefonicznie.

Chcielibyśmy prowadzić kalendarzyk wydarzeń każdej jednostki 
Związkowej, pomóc w reklamie tych tak ważnych uroczystości dla każ
dego z nas.

Będziemy bardzo wdzięczni za informację: 
Public Relations Office, PNA

6100 North Cicero Avenue, Chicago, IL 69646
Tel: 286-0500 

DIESEL !!!
VOLVO, TOYOTĘ lub FIATA 

r Można mieć w Polsce
k Już tego lata !

ShOTRADING CORP)
zawiadamia, że wznowiło przyjmowanie zleceń na dostawą w Polsce 

samochodów produkcji zachodnio-europejskiej i japońskiej z silnikiem DIESEL, 
do których można w Polsce nabywać paliwo bez żadnych ograniczeń.

SF252 RAT Uno
SF258 FIAT Uno
SF358 RAT Uno
SF 442 RAT Regata 
SF 488 FIAT Regata 
SF 548 FIAT Regata 
SF 758 FIAT Regata

1,3 Diesel Super, lakier zwykły
1,3 Diesel Super, „ metaliczny
1,7 Diesel Super,
1,7 Diesel w zwykły
1,7 Diesel „ metaliczny
1,9 Diesel
1,9 D Super Weekend

cena: $
$
$
$
$
$ 
$

6,920.00
7,070.00
7,800.00
8,100.00
8,250.00
9,450.00 

10,050.00

Termin dostawy: 4 miesiące od daty przekazania do Polski zlecenia.

PEKAO PRZYJMUJE RÓWNIEŻ ZLECENIA NA SAMOCHODY VOLVO i TOYOTA, Z SILNIKIEM DIESEL, KTÓ
RYCH ILOŚĆ JEST JEDNAK OGRANICZONA! PRZYJMOWANIE ZLECEŃ NA TE SAMOCHODYZOSTANIE WSTRZYMA
NE PO ICH WYCZERPANIU:

SD 158 VOLVO 340 DL lakier metaliczny cena: $10,000.00
ST 248 TOYOTA Carina II 2,0 D •e - 8,850.00
ST 648 TOYOTA Camry 2,0 Sedan XL TD •e 

lub zwykły podwójny " 11,330.00
ST 658 TOYOTA Camry 2,0 TD Combi lakier metaliczny 

lub zwykły podwójny " 12,050.00
ST 448 TOYOTA Corolla 1,8 L XLD lakier metaliczny " 8,100.00

Termin dostawy: II kwartał 1988 roku.
Ceny tych samochodów, sprzedawanych na zlecenia z zagranicy są o 350 dolarów wyższe niż przy bezpośrednim zakupie 
przez Bank PKO SA w Polsce, jeśli znajdują się one tam w aktualnej ofercie.
Ponadto PEKAO zawiadamia, że od 1 kwietnia 1988 roku zostały podwyższone ceny następujących samochodów:

S 1001 FIAT 126 P/650 FL EW Z $1,880.00 do $ 1950.00
S1003 FIAT 126 P/703 Bis z 2,300.00 do 2,350.00

Do wszystkich podanych wyżej cen dochodzi $30 opłaty manipulacyjnej.
SAMOCHODY NABYTE ZA POŚREDNICTWEM PEKAO MAJĄ W POLSCE OBSŁUGĘ GWARANCYJNĄ! SERWIS TECHNICZNY.

Z tytułu otrzymania samochodów za pośrednictwem Pekao ich odbiorcy w Polsce nie ponoszą żadnych wydatków, za 
wyjątkiem ewentualnych dopłat za dodatkowe wyposażenie techniczne.

Na życzenie bezpłatnie wysyłamy szczegółowe Informacje techniczne.

Informacji udzielają I zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii 
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY 10016 Tal. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933
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Kiedy rozważaliśmy przed ponad tygodniem 
kandydatury demokratów na stanowisko wi
ceprezydenta USA zwróciliśmy uwagę na fakt, 
że sen. Lloyd Bentsen z Teksasu byłby na pewno 
najlepszy, przede wszystkim dlatego, że spo
śród kilkunastu rozważanych osób, jest naj
bardziej konserwatywnym a więc tym samym 
przyciągnie do kandydata prezydenckiego de
mokratów więcej zwolenników.

Gub. Michael Dukakis podjął właśnie taką 
decyzję. Przypuszczamy, że kierował się przes
łankami bardzo podobnymi do naszego rozu
mowania, nie mniej, warto się zastanowić nad 
tym, jak będzie ewentualnie wyglądać współ
praca obu panów, jeśli rzeczywiście oni zostaną 
wybrani na najwyższe stanowiska w państwie.

Będzie to bez wątpienia para bardzo niety
powa. W ogólnym przekonaniu wymaga się od 
kandydata wiceprezydenckiego kompletnej lo
jalności wobec prezydenta, a więc, wspólnych 
poglądów, gdy tymczasem gub. Dukakis i sen. 
Bentsen różnią się zasadniczo. Pamiętać jed
nak trzeba, że nominat wiceprezydencki naty
chmiast po przyjęciu propozycji gub. Dukakisd 
podkreślił, iż rozumiejąc zasady współpracy, 
będzie lojalnym i oddanym przyszłemu prezy
dentowi (jeśli oczywiście zostanie nim wy
brany) współpracownikiem.

Zanim to jednak nastąpi warto będzie śledzić 
postępowanie Senatora w czasie obrad Senatu, 
bo zanim przyjdą wybory, będzie on jeszcze 
musiał spełniać swe obowiązki jako senator ze 
stanu Teksas, czyli głosować nad różnego ro
dzaju propozycjami ustaw z których nie wszy
stkie zgodne są z zapatrywaniami demok- 
ratów, szczególnie zaś gub. Dukakisa, demok
ratycznego pretendenta do stanowiska prezy
denckiego.

Na pierwszy ogień pójdzie zapewne kolejna 
propozycja prez. Reagana, aby wobec nadal 
trudnej sytuacji nikaraguańskich contras 
przyznać im dodatkową pomoc. Dotychczas 
sen. Bentsen zawsze popierał udzielanie po
mocy na zakup sprzędu wojskowego dla party
zantów. Czy kontynuować będzie nadal swą 
linię postępowania wiedząc, że gub. Dukakis 
przeciwny jest tej pomocy, bo uważa, że pokój w 
Ameryce Centralnej należy zaprowadzić in
nymi metodami i za wszelką cenę unikać 
zbrojnych konfliktów?

Gub. Dukakis nie robi tajemnicy z tego, że 
jest zagorzałym zwolennikiem bardzo ostrych 
przepisów federalnych regulujących posiada
nie broni; wypowiada się za przewożeniem 
dzieci w celu zaprowadzenia równowagi raso
wej w szkołach, czy wreszcie wykorzystywaniu 
funduszy przeznaczonych na utrzymanie i bu
dowę dróg krajowych, na wspomaganie komu
nikacji miejskiej.

Czy sen. Bentsen, jako doskonały przedsię
biorca i dotychczasowy zwolennik polityki 
ekonomicznej prez. Reagana polegającej na 
stopniowym zmniejszaniu opodatkowania, mi
mo rosnących niedoborów budżetowych, zmie
ni zdanie i jak gub. Dukakis zacznie krytyko
wać tę politykę? Sen. Bentsen jak dotąd popie
rał propozycję o zmniejszaniu podatków. Zresz
tą jako jeden z pierwszych demokratycznych 
senatorów na początku kadencji prez. Reagana 
popierał najwięcej jego propozycji.

Sen. Bentsen poparł propozycję modlitwy w 
szkołach publicznych, wypowiedział się za pro
dukcją pocisków MX, oraz przeciwko opłacaniu 
z funduszy federalnych kosztów zabiegów 
przerywania ciąży. Wszystkie te głosy odzwier- 
ciedlają zupełnie odmienne zapatrywania od 
tych jakie ma gub. Dukakis.

Wielu komentatorów uważa sen. Bentsena za 
bliższego zapatrywaniami wiceprezydentowi 
Bushowi, bo właśnie obaj ci panowie mają nie
zmiernie podobne poglądy.

67-letni sen. Lloyd Bentsen Jr. jest rodo
witym Teksańczykiem. Pochodzi z najbardziej 
prestiżowej i najbogatszej rodziny w Rio Gran
de Valley w południowym Teksasie. Ojciec jego, 
obecnie 94-letni Lloyd Bentsen Sr. przeniósł się 
do Teksasu po I Wojnie Światowej i tutaj dzięki 
właściwym inwestycjom, przede wszystkim w 
ziemi, dorobił się olbrzymiej fortuny.

Sen. Bentsen jest z wykształcenia prawni
kiem. Podobnie jak wiceprezydent George Bush 
służył w Lotnictwie Amerykańskim w czasie II 
wojny i za męstwo oraz odwagę otrzymał wiele 
zaszczytnych odznaczeń. Po wojnie, wrócił do

rodzninnych stron by dzięki wsparciu najbliż
szych zostać najmłodszym sędzią powiatowym 
w wieku 25 lat. W dwa lata później zwycięża 
wybory do Kongresu USA — również jako 
najmłodszy kongresman.

Po trzech kadencjach decyduje się wrócić do 
rodzinnego przedsiębiorstwa, bo jak twierdzi, z 
pensji ustawodawcy trudno jest utrzymać ro
dzinę. Prowadzi biuro ubezpieczeń, pomaga w 
rodzinnych przedsięwzięciach. Prowadząc fir
mę ubezpieczeniową wykazuje nieprzeciętne 
zdolności jako przedsiębiorca. Dzięki jego za
biegom nowa firma w bardzo krótkim czasie 
staje się poważnym przedsięwzięciem w skali 
krajowej. Nie wystarcza to jednak i kiedy dzięki 
swej pracy zapewnia sobie zaplecze finansowe, 
decyduje się powrócić do kariery politycznej. W 
1970 r. w wyborach do Senatu USA zwycięża 
Georgea Busha.

Wśród swoich kolegów w Senacie cieszy się 
dużym poważaniem, jako doskonały polityk 
dawca oraz towarzysz. Doświadczony polityk 
śmiało i otwarcie broni swoich przekonań. 
Uważany jest za człowieka reprezentującego 
nie tyle konserwatysta, co bardziej umiarko
wane poglądy. Mimo, że jest wielkim zwolenni
kiem interesów prywatnych przedsiębiorstw 
cieszy się dużym poparciem w kołach robotni
czych, szczególnie związków zawodowych. Zna
ny jest też z tego, że odnosi największe sukcesy 
gdy trzeba zebrać fundusze na jakiś ważny cel.

I w tym aspekcie różni się od gub. Dukakisa, 
ponieważ nie ma nic przeciw przyjmowaniu 
pieniędzy od różnego rodzaju ugrupowań lob
bystów, co z kolei dało mu sławę jako ustawo
dawcy, który otrzymał najwięcej funduszy 
właśnie z tych źródeł.

Obowiązki ustawodawcy — senatora jedne
go z największych stanów w Unii spełnia za
sadniczo jako pracę społeczną, bo nie musi po
legać na pensji senatorskiej mając własny, po
kaźny majątek, a więc kompletną niezależność 
finansową.

Gub. Dukakis zapytany o różnicę poglądów 
charakterystyczną dla sen. Bentsena podkreś
lił, że wybrał osobę, która godnie reprezentuje 
swoich wyborców, czyli popiera te sprawy, któ
re popierają mieszkańcy Teksasu.

Zastanawia jednak, czy w przyszłości nie 
grozi to poważnym rozdźwiękiem. Dukakis za
pewnia, że słuchać będzie poglądów sen. Bent
sena, sam Senator przyznaje, iż lojalny będzie 
wobec swego Prezydenta.

W całej historii demokratów nie było jeszcze 
zespołu o tak bardzo rozbieżnych poglądach j ak 
obecny, nie wiadomo też zresztą, czy w ostate
cznym rozrachunku, wobec wyborców, ten 
właśnie zespół zostanie zaakceptowany tym 
bardziej, że jak wynika z doniesień stale na
pływających z forum Konwencji Demokraty
cznej, kwestia przyszłej polityki partii, a co za 
tym idzie polityki kandydatów partyjnych, 
może się zasadniczo różnić od poglądów wię
kszości amerykańskich obywateli.

Dukakis będzie miał zresztą wiele kłopotów z 
Jesse Jacksonem, który absolutnie nie rezyg
nuje z “udziału” w podejmowaniu ważnych de
cyzji odnośnie przyszłego rządzenia państwem. 
Gub. Dukakis decydując się na wybór sen. 
Bentsena jako kandydata wiceprezydenckiego 
zraził sobie zapewne wielu murzyńskich wy
borców, zyskał natomiast tych wszystkich de
mokratów, (a przynajmniej pewną ich część), 
którzy krytycznie patrząc na dotychczasową, 
bardzo liberalną politykę demokratów, woleli 
popierać republikańskich kandydatów.

Były prezydent USA — Richard Nixon, do
skonały polityk, który bardzo interesuje się 
nadchodzącymi wyborami, w liście do wicep
rezydenta Busha uznał decyzję Dukakisa za 
doskonałe posunięcie polityczne, równe nie
omal zespołowi Kennedy-Johnson, z tą tylko 
różnicą, iż ci ostatni reprezentowali główny, 
umiarkowany nurt demokratów, gdy tymcza
sem zapatrywania obecnych kandydatów róż
nią się od siebie diametralnie. Nie mniej prez. 
Nixon zaleca poważne zastanowienie się nad 
doborem republikańskiego kandydata na sta
nowisko wiceprezydenckie by tym samym wzmo
cnić zespół republikański i zapewnić mu zwy
cięstwo w listopadowych wyborach, bo jak 
stwierdza Nixon, demokraci jednomyślni są 
właśnie w swoich dążeniach do zwycięstwa.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Emigrować 
Czy Zostać?

(“HORYZONT”—No. 17)—Urban 
podrzucił kukułcze jajo i emigra
cji młodych Polaków mówi się. 
Wreszcie jest coś, co łączy władzę i 
opozycję. Dyskutuje się na ten te
mat w PRON-ie i w Duszpaster
stwie Środowisk Twórczych, w To
warzystwie “Polonia” i w gronie 
Starszych Dziennikarzy.

Prymasowska Rada Społeczna 
również zabrała głos w tej sprawie.

Jako punkt wyjścia uznano prawo 
do wyboru miejsca zamieszkania 
oraz do swobodnego przemieszcza
nia się jako ważne prawo człowieka.

Zwrócono uwagę na przyczyny 
opuszczania kraju przez młodych 
Polaków, na pierwszym miejscu 
stawiając kryzys ekonomiczny:

“Młodzi, dynamiczni ludzi nie 
widzą swego miejsca i pola działa
nia w ramach istniejącego syste
mu. . . . Rozwój aktywności ko
lejnych młodych pokoleń natrafił 
na bariery scentralizowanej gospo
darki, a nade wszystko na bariery 
wzniesione przeciw aktywności in
dywidualnej i grupowej.”

Zaraz jednak po tych stwierdze
niach następują inne, uzasadniają
ce dlaczego nie należy emigrować.

Rada Prymasowska uważa, że 
wspólnota narodowa ma prawo do
konywania moralnej oceny podej
mowanych decyzji o opuszczeniu 
kraju (prof. Findaisen w wywiadzie 
dla “Ładu” przyznaje, że spotkał 
się z kwestionowaniem tego prawa.)

Stanowisko Prymasowskiej Rady 
Społecznej jest wyważone i ostroż
ne, ale odczułem w nim pewną 
dwuznaczność, dwulicowość, pog
łębioną przez liczne głosy dyskusyj
ne w prasie, w tym także katolickiej.

Bo tę dyskusję cechowała obłuda 
i niekonsekwencja. Z jednej strony 
każda decyzja o opuszczeniu Polski 
to osobny problem, ale jako całość 
rzecz naganna, bowiem wyjazdy os
łabiają potencjał narodowy. W dy
skusji w “Res Publice” dużo było 
“obywatelskiej troski i patriotycz
nego zgorszenia.”

Niby dobrze jest się trochę prze
wietrzyć po świecie, ale masowe 
wyjazdy na Zachód w celach zarob
kowych nie są zdaniem T. Jastruna 
lekarstwem na nasze choroby! Do
brze mu mówić, bo dużo podróżuje i 
mówi to, z dystansem człowieka 
światowego.

Myślę, że na problem trzeba spoj
rzeć trzeźwo i bez emocji. Jesteśmy 
krajem Trzeciego Świata. Nie do
gonimy w najbliższym czasie Za
chodu. Kraje Trzeciego Świata ek
sportują siłę roboczą, ludzie przed
siębiorczy, z inicjatywą i lepiej wy
kształceni wyjeżdżają i jest to zja
wisko światowe.

Powtarzanie, że nasze niebo jest 
najbłękitniejsze, pachnie myszką. 
Polacy wypierają Arabów i Turków 
przy pracach, których bogatsi Euro
pejczycy nie chcą się podejmować. 
Wyjeżdżają także ludzie wykształ
ceni w poszukiwaniu lepszych za
robków i zasobniejszego'warsztatu.

Czy jest to zawsze drenaż mózgów 
i czy na tym tracimy? Czasami tak, 
ale nie zawsze. Wiele prac na
ukowych z tzw. nauki podstawowej 
kończyć się nie wdrożeniem, ale pub
likacją w światowej prasie, tracimy 
więc tylko ewentualnie prestiż a zy
skujemy nie wydane pieniądze na 
drogą aparaturę, odczynniki etc.

W ciągu 10 lat wyjechało 600-700 
tys. ludzi. Czy jest to znaczny upływ 
krwi dla 37 min narodu, którego 
przyrost naturalny wynosi co rok 
ponad 350 tys. nowych obywateli? I 
znowu na rzecz można spojrzeć z 
drugiej strony.

Najważniejsze jest chyba, aby 
nie była to emigracja na zawsze, 
żeby istniały warunki do powrotu, 
do zarabiania na Zachodzie i wy
dawania w kraju, na inwestowanie, 
na wykorzystywanie zdobytych 
kwalifikacji. Emigracja jest od
wiecznym wzbogacającym i twór
czym procesem. Historia Europy 
bez emigracji byłaby uboga i okale
czona. Przestańmy patrzeć na wszy
stko z wąskiego, zaściankowego 
kąta. (d)

Myśl
Piękno powinno pozostać czymś, 

na spotkanie czego — źle mówię: na 
poszukiwanie czego — trzeba wyru
szać.

Henryk Elzenberg
★

Sytuacja Jest Dramatyczna
Rozmowa Marka Łatyńskiego, 

dyrektora Rozgłośni Polskiej Radia 
“Wolna Europa” z prof. Klemen
sem Szaniawskim, byłym rektorem 
Uniwersytetu Warszawskiego. (Na
dane przez RWE).

MAREK ŁATYŃSKI: Dzień do
bry Panie Rektorze. Czy zechciałbj 
Pan podzielić się swoją oceną ak
tualnej sytuacji i perspektyw na 
najbliższą przyszłość?

KLEMENS SZANIAWSKI: Code 
pierwszej części, to może troszkę 
łatwiej, co do tych perspektyw tc 
trudniej. Mnie się wydaje, że nie 
będzie przesadą powiedzenie, że sy
tuacja w której jest kraj, jest bar
dzo dramatyczna w tej chwili. Tc 
już chyba — tak mi się wydaje — 
jeden z ostatnich sygnałów dla wła
dzy, żeby wreszcie zrozumiała i 
wyciągnęła z tego wnioski. Bojanie 
bardzo nawet rozumiem ten sposób 
myślenia — zapewnienia iż drasty
czna znowu obniżka poziomu życia i 
tak już niskiego to jest zbawienne 
lekarstwo, które w najbliższym 
czasie przyniesie rezultaty, wyciąg
nie nas z tego dołu gospodarczego, 
w którym się znaleźliśmy, też nie 
przez przypadek, nawiasem mó
wiąc. Na jakiej podstawie oczekuje 
się wiarogodności tego rodzaju 
oświadczeń? Trudno mi jest zrozu
mieć ten sposób myślenia, przy 
którym jedyną odpowiedzią na 
wszystko jest to, co w tej chwili zda- 
je się zaczyna uchwalać Sejm, mia
nowicie te pełnomocnictwa spe
cjalne, które w gruncie rzeczy sp
rowadzają się do upoważnienia, 
żeby reagować siłą na wszystko, co 
się zdarzy. Więc to jest naprawdę 
sytuacja bardzo dramatyczna, jeśli 
ktoś nie rozumie, że lekarstwo na 
sytuację ekonomiczną nie może być 
ekonomiczne, a musi być również 
polityczne, i że postulaty, które ro
botnicy wysuwają, nie są postula
tami przypadkowymi. Postulaty te 
domagają się prawa do posiadania 
własnej organizacji, do współudzia
łu w decydowaniu o sobie. Jeśli ktoś 
tego nie rozumie, to właściwie nie
wiele rozumie chyba. I to jest właś
nie powód moich obaw głębokich.

Weźmy U ni wersy tet W arsza wski. 
Spędziłem właściwie całe swoje ży
cie zawodowe na Uniwersytecie i 
wydaje mi się, że trochę rozumiem, 
czym jest ta instytucja. Jakżeż 
można traktować studentów jak 
przedmioty, jak obiekty, które się 
poddaje procesowi obróbki, a nie 
jako podmioty, którym się należy 
prawo do posiadania własnej orga
nizacji, do współudziału w decydo
waniu o losach uczelni. Powiada się 
na przykład, że społeczeństwo pol
skie nie dorosło do demokraji. Ale to 
teza wielce dyskusyjna. Ale przy
puśćmy na chwilę, że jest prawdzi
wa. Gdzież jednak tej demokraty
cznej formy istnienia ma się na
uczyć? Gdzie się społeczeństwo ma 
tego uczyć, jeżeli na uczelniach, 
które mają wykształcić jakąś elitę 
tego kraju, nie dopuszcza się właś
nie tego, co powinno być prawem 
każdego człowieka — stworzenia 
własnych form życia zbiorowego. 
Jeżeli systematycznie odmawia się 
znowu — przecież odmówiono im 
rejestracji Niezależnego Zrźesze- 
nia Studentów. Jak tak można? Ja 
myślę, że im prędzej ktoś od kogo to 
zależy, co się w Polsce dzieje, 
zrozumie, że tak dalej nie można, 
tym prędzej będą jakieś szanse. Ale 
czy to się stanie, panie redaktorze, 
to już ja prorokiem nie jestem. 
Doprawdy nie wiem.

A jakby Pan ocenił postawę mło
dzieży uniwersyteckiej w ostatnich 
dniach i jakie pańskim zdaniem, 
panie Rektorze, wnioski wyciągnie 
młodzież z tych ostatnich wyda
rzeń?

Panie Redaktorze, nie wiem, ja
kie wyciągnie wnioski. Ja wiem, że 
jak dotąd młodzież studencka mo
jego uniwersytetu — nie wiem, jak 
jest gdzie indziej, ale z mojego uni
wersytetu, to znaczy Uniwersytetu 
Warszawskiego — zachowuje się 
bardzo rozumnie. Dodam przy tym, 
że ma dobrego rektora, który się 
sprawdził przez te kilka lat, jak jest 
rektorem. To jest wielkie szczęście 
dla Uniwersytetu. I myślę, że w tej 
chwili doprawdy trudno zrobić 
młodzieży zarzut, że się zachowuje 
drastycznie, że prowokuje, że zmu
sza władze do jakichś posunięć 
radykalnych. Ta młodzież w moich 
oczach zdaje ten egzamin w sposób 
bardzo dobry. Nie przypatruje się 
biernie temu wszystkiemu, co się 
dzieje. Wie pan, cóż by to była za 
młodzież, której by było obojętne to, 
co się dzieje w kraju, to co się dzieje 
na uczelni, to byłoby głęboko zas
mucające, gdyż żadnej formy 
reakcji ze strony tej młodzieży nie

było. Ale ta forma, którą obrali, 
moim zdaniem, jest bardzo rozu
mna i spokojna.’

A co powiedziałby Pan o robotni
kach? Za strajkami w tych dwóch 
wielkich zakładach nazwanych 
imieniem Lenina w Gdańsku i Kra
kowie nie poszli jednak robotnicy z 
innych części kraju. Dlaczego i jak 
Pan sądzi? Czy uważali walkę za 
beznadziejną w tym momencie?

To jest za trudne pytanie dla 
mnie, Panie Redaktorze. Trochę 
brakuje mi faktów, nawet takich 
faktów konkretnych co do tego, jak 
te zdarzenia przebiegały. To po 
pierwsze. A po drugie moje rozez
nanie jest bardzo ograniczone co do 
tej motywacji. Ja przecież nie by
łem tam, nie rozmawiałem z tymi 
ludźmi. Trudno mi jest na to pyta
nie odpowiedzieć. Mógłbym tylko 
tak a priori powiedzieć, że jakkol
wiek się dalej sytuacja rozwinie — a 
może się rozwinąć tak, że to wygaś
nie — przyszłość z tego tytułu nie 
będzie się zapowiadała bardziej 
różowo, bo jest takie powiedzenie 
angielskie, że można przyprowa
dzić konia do wody, ale nie można 
go zmusić, żeby pił, i tak samo jest z 
pracą ludzką. Można nawet spra
wić, że ludzie będą przychodzili do 
pracy, ale żeby pracowali tak, żeby 
to zasługiwało na miano pracy, to 
jednak zmusić ich do tego nie moż
na. Trzeba, żeby mieli ku temu 
motywację. Ta motywacja nie jest 
zresztą tylko motywacją finanso
wą, o czym się już przekonaliśmy 
niejednokrotnie. Motywacja mate
rialna to nie jest jedyna motywacja 
znana polskiemu robotnikowi. Jeże
li tej motywacji nie będzie, to 
choćby nawet formalnie ta praca 
była, to niewielki z tego będzie poży
tek dla kraju. Tak to sobie w 
każdym razie wyobrażam — nie 
wiem, może naiwnie.

Spytałbym w takim razie Pana o 
bliższe Panu środowisko, Panie 
Rektorze, mianowicie elitę intelek
tualną. W ostatnich miesiącach 
dostrzegało się pewną desperację 
związaną z postępującą degradacją 
kraju i w związku z tym jeszcze raz 
podejmowanie ofert dialogu z wła
dzami nawet u ludzi, po których nie 
można było się tego łatwo spodzie
wać. Mam na myśli list profesora 
Holzera, proponujący spotkanie 
Wałęsy z generałem Jaruzelskim, a 
później wywiad profesora Geremka 
w Konfrontacjach, gdzie była oferta 
paktu antykryzysowego. Czy sądzi 
Pan, że ostatnie wydarzenia wpły
ną na postawę tej elity? Czy jeszcze 
w ogóle jest możliwy dialog tych 
grup?

Popatrzmy na reakcję. Wspom
niał Pan o liście Holzera. Ten list 
rzeczywiście był aktem jakiejś des
peracji. W jego sformułowaniach 
pobrzemiewała desperacja i prośba 
skierowana do wszystkich sił w 
Polsce, które jeszcze coś znaczą, 
żeby wreszcie zrozumiały, że w tej' 
desperackiej sytuacji konieczne są 
kroki nadzwyczajne. Popatrzmy, 
jak to zostało przyjęte. Przede 
wszystkim były w ogóle trudności z 
podaniem tego listu oficjalnie do 
wiadomości publicznej. Od tego się 
zaczęło. Następnie, kiedy to poda
no, to wydrukowano obok tego listu 
odpowiedź redaktora Szeligi, zna
cznie przekraczającą objętościowo 
sam ten list. x

Odpowiedź właściwie sprowadza
ła się do tego, że ten list nie ma racji 
bytu, bo źle widzi rzeczywistość ko
lega Holzer. On przesadza, to jest 
czarnowidz, wcale nie jest tak źle — 
to po pierwsze. A po drugie i to zdaje 
się najistotniejsze zdanie w tej od
powiedzi — mowy nie ma o tym, 
żeby związek zawodowy, który sta
nowił reprezentację społeczeństwa 
na skalę dotychczas chyba w histo
rii powojennej Polski niespotykaną, 
żeby ten związek został wzięty pod 
uwagę jako partner w rozmowach. I 
tyle. Jeśli chodzi o wywiad z Bronis
ławem Geremkiem, to też ja nie 
mogę się dopatrzyć tego, żeby to zo
stało potraktowane poważnie. Może 
przyjdzie wreszcie ten moment, że 
tego rodzaju wypowiedzi ludzi, któ
rzy liczą się, trzeba to powiedzieć, w 
opinii publicznej naszego kraju, zo
staną potraktowane poważnie. Może 
ten moment wreszcie przyjdzie. 
Tylko oby nie przyszedł za późno. 
Przecież my z każdym dniem ob
suwamy się coraz niżej i jeżeli się 
będzie zwlekało z wyciągnięciem 
wniosku z tego, to może przyjść ta
ka chwila, że rzeczywiście miniemy 
ten punkt, spoza którego już nie 
można powrócić.

Panie Rektorze, dziękuję Panu za 
tę rozmowę.

Proszę bardzo. Do widzenia 
Panu.
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“Druga Broda'’
Na wrodzoną skłonność do pod

wójnego podbródka, nic się nie po
radzi. Nie znaczy to wcale jednak, 
że należy go mieć już w młodym 
wieku.

Z medycznego punktu widzenia, 
podwójny podbródek, to miejscowe 
nagromadzenie tkanki tłuszczowej. 
Na przestrzeni między brodą a szy
ją komórek tłuszczowych gromadzi 
się więcej niż normalnie, albo są 
one bardziej wypełnione. Często w 
grę wchodzą obydwa czynniki. Sz
czególnie skłonne do drugiej brody 
są osoby o krótkiej szyi albo, po pro
stu ołyłe. Zdarza się jednak, że ta 
skaza na urodzie występuje u sz
czupłych kobiet i to w młodych la
tach. Przyczyną są najczęściej właś
nie cechy dziedziczne. Ta prze
kazywana w genach skłonność by
wa potęgowana przez nadwagę, 
słabość tkanki łącznej i popełniane 
na co dzień zaniedbania. Niebaga
telne znaczenie ma, na przykład, 
wadliwa postawa. Kto ma zwyczaj 
chodzić i pracować z pochyloną 
głową, a także spać na wysoko 
ułożonych miękkich poduszkach — 
w starszym wieku będzie miał 
brzydko zarysowany podbródek. 
Wiele kobiet uskarża się na zmianę 
swoich rysów twarzy i jakby wypeł
niania się jej dolnej partii w okresie 
przedmiesiączkowym. To zjawisko 
nietrudno jest wytłumaczyć. Orga
nizm przestawiając gospodarkę hor
monalną, przejściowo gromadzi 
więcej wody w tkankach, co nie 
omija również tych miejsc.

Do robić, aby do późnych lat 
strzec się “drugiej brody’’? przede 
wszystkim wzmacniać skórę i tkan
ki w okolicy podbródka. Im będą 
jędmiejsze, bardziej napięte — tym 
większa szansa uniknięcia nieko
rzystnych zmian. Tak więc po ko
lei:

•“Nosić głowę na tzw. wysokiej 
szyi, wysuwając jakby podbródek 
do przodu (ale ma to wyglądać zu
pełnie naturalnie) .Dzięki temu mię
śnie szyi, skóra i tkanki napinają 
się. Jest to dobry sposób, skuteczny 
i prosty, dobrze jest o nim pamię
tać, nawet pisząc przy biurku.

•Codziennie wykonywać następu
jące ćwiczenie: tułów lekko skłonić 
do przodu, głowę odchylić na kark, 
a wtedy dolną szczękę też wysunąć 
do przodu i dolną wargę “nakła
dać” na górną. Powtórzyć ze 20 
razy, robiąc króciutkie przerwy 
rozluźniające kark. I następne ćwi
czenie, które można wykonywać og
lądając telewizję, pisząc na maszy
nie, gotując:

Tułów wyprostowany, głowa wy
soko. Z tej pozycji starać się unieść 
ją jeszcze wyżej, nie zmieniając 
pozycji ramion. Przy zamkniętych 

ustach naciskach mocno językiem 
na górne podniebienie. Z krótkimi 
odpoczynkami powtórzyć kilkanaś
cie razy.

•Codziennie wieczorem masaż pod
bródka. Metod jest kilka, najprost
sza polega na uderzaniu od dołu w 
brodę zewnętrznymi płaszczyzna
mi dłoni, na zmianę raz lewą, raz 
prawą. A oto inna: wskazujący, 
środkowy i serdeczny palec obydwu 
dłoni wesprzeć o twarz tuż przy 
uszach. Kciukami — także obydwu 
dłoni — wykonywać krótkie, gła
skające ruchy od środka podbródka 
na zewnątrz. Nie zapomnieć o na
tłuszczeniu skóry kremem lub oliw
ką! Wszelkie gwałtowne ruchy przy 
masażu są absolutnie niewskazane. 
Bardzo korzystny, poprawiający 
ukrwienie tkanek i skóry jest nato
miast codzienny masaż szyi, pod
bródka i dekoltu wykonywany ko
listymi ruchami przy pomocy mięk
kiej, włosianej szczoteczki, przez
naczonej, oczywiście, wyłącznie do 
tego celu.

•Co najmniej raz w tygodniu 
odżywczy kompres. Po umyciu cie
płą wodą nałożyć na szyję krem i 
pozwolić mu wsiąknąć. Kwadrat 
złożonej w kilkoro tetry skropić 
oliwką lub olejem słonecznikowym 
i położyć na szyję wysoko, aż do 
podbródka i koniuszka brody. Na to 
zwilżony w gorącej wodzie i wykrę
cony ręcznik, potem folia i frotowy 
ręcznik suchy, który ma trzymać 
ciepło. Kompres powinien działać 
co najmniej przez pół godziny.

•Starać się spać na małych, pła
skich. twardych poduszkach.

Racuchy
2 szklanki mąki, szklanka mleka, 

1 jajko, 1 łyżka cukru, pół uncji 
drożdży, 3 łyżki cukru pudru, sól, 
tłuszcz do smażenia.

Drożdże, cukier i szczyptę soli 
rozmieszać z ciepłym mlekiem. 
Dodać mąkę, wybić jajko i wyrobić 
ciasto. Pozostawić do wyrośnięcia. 
Wyrośnięte nabierać łyżką i kłaść 
na patelnię,, na dobrze rozgrzany 
tłuszcz. Smażyć rumieniąc z obu 
stron na złoty kolor. Podawać ciep
łe, posypane cukrem pudrem. Moż
na również polać racuchy syropem 
owocowym lub konfiturami.

Ciekawostka
Międzynarodowa grupa archeo

logów odkryła w kredowym łańcu
chu górskim Sierra Negre w pół- 
nocnowschodniej Brazyli jaskinię z 
licznymi rysunkami Słońca, Księ
życa, komet i innych ciał niebie
skich, najpewniej było to najstarsze 
obserwatorium astronomiczne na 
zachodniej półkuli, gdyż — według 
wstępnych danych — rysunki po
chodzą sprzed 10 tys. lat.

Jedność Wśród Demokratów
(Dokończenie ze str. 1) 

przedstawiał na spotkaniach ze 
swymi wyborcami przez ostatnie 
kilka miesięcy.

Delegaci reprezentujący Jackso
na nadal będą próbowali przefor
sować podwyżkę podatków dla osób 
o dużych dochodach oraz dla wiel
kich korporacji, propozycję zam
rożenia wydatków militarnych na 
okres najbliższych pięciu lat oraz 
ofertę przyznania Palestyńczykom 
na Bliskim Wschodzie większych 
praw i przywilejów.

Oczekuje się, iż swoje zamierze
nia przedstawi Jackson podczas 
przemówienia, które wygłosi we 
wtorek wieczorem.

Na wczorajszej konferencji pra
sowej Jackson zapewnił sen. Bent- 
sena, iż nie ma najmniejszego za
miaru ubiegania się o nominację na 
wiceprezydenta. Jackson dodał, iż 
nikogo też do tego nie zachęca.

Były prezydent Jimmy Carter 
przemawiając do ponad 4 tys. dele- 
gataów biorących udział w kon
wencji w Atlancie pochwalił “układ” 
pokojowy Jacksona i Dukakisa. 
Carter stwierdził, iż “jedność i jesz
cze raz jedność jest w partii naj
ważniejsza.”

Były prezydent dodał, iż “od- 
jedźmy z tej konwencji zjednoczeni 
z oczami utkwionymi na osiągnię-

Shamir 
Zaprzecza

Tel Awiw (Reuter) — Premier 
Yitzhak Shamir przeczy jakoby 
kiedykolwiek sugerował przekaza
nie Palestyńczykom administracji 
Zachodniego Brzegu czy strefy 
Gazy. Z zarzutami takimi wystąpił 
min. energetyki Izraela, Moshe 
Shahal.

Rzecznik premiera, określił te 
rewelacje jako “kłamstwo wyssane 
z palca” i zagroził Shahalowi oska
rżeniem o zniesławienie. Minister 
energetyki twierdził, że Shamir wy
stąpił z takim planem podczas 
wizyty w Rumunii na początku tego 
roku.

Shahalk informuje, — iż Shamir 
omawiał swą propozycję z prez. 
Ceausescu. Oferta miała przewi
dywać oddanie Palestyńczykom 
kontroli administracyjnej nad oku
powanymi terytoriami, bez spraw
dzenia tożsamości składu nowego 
kierownictwa, co oznaczałoby prze
kazanie władzy poplecznikom Orga
nizacji Wyzwolenia Palestyny. W 
wywiadzie dla izraelskiego radia, 
min. Shahal utrzymywał, iż doku
ment przygotowano z wiedzą kilku 
członków parlamentu z prawico
wego bloku Likud.

Słowa Shahala, członka Partii 
Pracy potwierdził rzecznik OWP, 
Bassam Abu Sharif.

Zwolennicy Shamira zarzucili Sha
halowi wysuwanie fałszywych za
rzutów celem zdyskwalifikowania 
prawicy przed listopadowymi wy
borami. Podkreślano, iż podstawą 
polityki prawicy na terenach oku
powanych jest nie nawiązywanie 
kontaktów z OWP, którą Likud 
uważa za organizację terrorystycz
ną.

Komuniści 
Odmawiają 

Zawieszenia Broni
Manila (Reuter) — Przywódcy 

komunistycznych rebelientów fili
pińskich zrzeszeni w oddziałach 
tzw. Nowej Armii Ludowej (NPA) 
odrzucili ostatnie wezwanie filipiń
skiej Konferencji Biskupów Kato
lickich, postulujące zawieszenie 
broni, zaprzestanie przelewu krwi i 
rozpoczęcie rozmów pokojowych z 
władzami w Manili.

Komuniści przekazali krajowym 
środkom masowego przekazu oświad
czenie w którym oskarżają rząd Co- 
rozon Aquino i armię filipińską o 
fałsz i dwulicowość, a więc “po
wody dla których rozmowy o zap
rzestanie działań wojennych nigdy 
nie dojdą do skutku”.

Komuniście jednocześnie sugeru
ją zwierzchnikom filipińskiego koś
cioła katolickiego “dokładne prze
studiowanie zagadnienia i dojście 
do prawdziwego wniosku kto jest 
winien obecnego przelewu krwi na 
Filipinach”.

Prezydent Corozon Aquino ze 
swej strony z zadowoleniem przyję
ła inicjatywy biskupów filipińskich, 
niemniej jednak oznajmiła że ocze
kuje propozycji rozpoczęcia nego
cjacji od samych rebeliantów ko
munistycznych.

Dowództwo armii filipińskiej od
rzuciło z powyższych powodów we
zwanie filipińskiej hierarchii koś
cielnej. 

cie najważniejszego celu — na wy
granie listopadowych wyborów i 
stworzenie Ameryce wspaniałej 
przyszłości.”

Podobnie jak Carter, również Ann 
Richards, skarbnik stanowy z Tek
sasu podczas swego wczorajszego 
przemówienia pozytywnie wyraziła 
się o Jacksonie i jego roli w życiu 
Partii Demokratycznej.

“Jesse Jackson jest przywódcą i 
nauczycielem otwierającym nasze 
serca i umysły oraz człowiekiem 
nadającym nam siły ducha” — po
wiedziała Richards do zgromadzo
nych delegatów.

Wczorajsze przemówienie skarb
nika stanowego z Teksasu wygłoszo
ne było w typowo południowym sty
lu. Przeplatana wątkami symboli
cznymi i humorystycznymi mowa 
spotykała się wielokrotnie z aplau
zem zebranych.

Ann Richards wystąpiła z ostrą 
krytyką Partii Republikańskiej 
stwierdzając, iż przez osiem ostat
nich lat George Bush nie wykazał 
najmniejszego zainteresowania w 
poprawieniu stanu rzeczy, o które 
troszczą się demokraci.

“Obecnie starając się o urząd pre
zydenta Bush zaczyna postępować, 
jak Kolumb odkrywający Amery
kę” — oświadczyła Richards. “Rap
tem przypomina sobie, co to jest 
edukacja, czy wydatki na opiekę 
nad dziećmi.”

Reprezentantka Teksasu przy
pomniała całą litanię błędów Partii 
Republikańskiej, począwszy od afe
ry irańskiej do braku rezultatów w 
walce z narkomanią. Przypomnia
ła też, iż w ciągu ostatnich ośmiu lat 
urzędowania prezydenta Reagana 
wzrósł znacznie deficyt w budżecie 
federalnym.

Na wtorek przewidziano wystą
pienie gubernatora Michigan Jima 
Blancharda, który przedstawić ma 
pewne aspekty programu politycz
nego demokratów. Następnie prze
mówienie wygłosi demokratyczny 
senator z Massachusetts Edward 
Kennedy. Po nim głos zabiorą inni 
kluczowi członkowie Partii Demo
kratycznej, którzy wypowiadać się 
będą na temat programu politycz
nego swej partii.

Na zakończenie dzisiejszego dnia 
obrad przewidziano wystąpienie 
Jesse Jacksona.

Ambasador 
Nikaragui 

Opuścił USA
Washington (CT) — Nikaraguań- 

ski ambasador Carlos Tunnermann 
ugiął się przed żądaniem Stanów 
Zjednoczonych i zaledwie pięć mi
nut przed terminem wyznaczonym 
przez Departament Stanu opuścił 
terytorium USA.

Krótko przed odlotem na konfe
rencji prasowej Tunnermann oz
najmił, iż jego kraj nie sprzeciwiał 
się decyzji o wydaleniu dyplomatów 
nikraguańskich, by “nie dać USA 
kolejnego powodu kontynuowania 
agresji przeciw narodowi Nika
ragui”.

Ambasador Tunnermann w to
warzystwie siedmiu kolegów odle
ciał do Mexico City. Aż do samego 
odlotu — całej grupie towarzyszyła 
na lotnisku amerykańska policja.

Tunnermann jest jednocześnie 
ambasadorem swego kraju w Sta
nach Zjedn. oraz przy Organizacji 
Państw Amerykańskich. Wcześniej 
utrzymywał, iż placówka przy OPA 
daje mu immunitet przed wydale
niem go z USA.

Sprawę tę rozpatrywała Stała 
Rada OPA.Jttóra przypomniała, iż 
porozumienie zawarte z rządem 
USA stwierdza, iż Stany Zjednoczo
ne mogą nakazać powrót do domu 
każdemu dyplomacie akredytowa
nym przy OPA.

W oświadczeniu wydanym w imie- 
niu siedmiu rządów Ameryki Ła
cińskiej stwierdzono, iż prawa dyp
lomatów nie są wystarczająco chro
nione, dlatego też “jak najszybciej 
należy wypełnić tę prawniczą pust
kę”.

Kanada i Iran
I

Odnawiają Stosunki
Ottawa (UPI) — W poniedziałek 

Kanada i Iran wyraziły zgodę na 
odnowienie stosunków dyplomaty
cznych, zerwanych w 1980 roku.

Ograniczone kontakty utrzymano 
przez 8 lat poprzez ambasadę duń
ską w Iranie.

Kanada otworzy swoją placówkę 
w Teheranie w październiku. Po
czątkowo będzie nią kierował urzęd
nik niższego szczebla. Kanadyjski 
ambasador zostanie wyznaczony w 
ciągu najbliższego roku.

Iran Chce Zawieszenia Broni
(Dokończenie ze str. 1) 

bojowej.
Przedstawiciele washingtońskiej 

administracji czekają na praktycz
ne skutki irańskiego oświadczenia.

Eksperci przypuszczają, że na 
decyzję Iranu złożyło się kilka 
czynników, w tym izolacja dyplo
matyczna, ostatnie porażki na polu 
walki, niskie morale wśród żołnie
rzy a także sytuacja gospodarcza. 
Natychmiast też zaczęto spekulo
wać, że decyzja ta była wynikiem 
tajnego porozumienia między Ira
nem a Stanami Zjednoczonymi.

Podkreśla się, że choć Kongres 
generalnie popierał militarną obec
ność USA w Zatoce, to wojskowi i 
polityczni przywódcy w Washing
tonie, wielokrotnie podnosili spra
wę niezwykle wysokich kosztów 
utrzymania floty i 15.000 maryna
rzy, których zadaniem było zapew
nienie bezpiecznej nawigacji na 
wodach Zatoki.

Pierwotny obowiązek ochrony ku- 
wejckich statków płynących pod 
amerykańską banderą rozszerzono 
niedawno na obronę wszystkich 
cywilnych jednostek wzywających 
pomocy.

Oświadczenie o przyjęciu rezulu- 
cji Rady Bezpieczeństwa wydała 
główna komenda sił irańskich. Z 
tekstu nie wynika, że było ono zaak
ceptowane przez ayatollaha Cho- 
meiniego, który posiada prawo do 
wypowiedzenia wojny i składania 
deklaracji pokojowych.

Znajdujemy tam tylko następu
jące słowa “Mądre dowództwo 
imama Chomeiniego, który dumnie 
i solidnie kierował islamską rewo
lucją w najbardziej burzliwych 
momentach, jest najbezpieczniej
szym niebem dla naszego narodu”.

Teherariskie radio podało nastę
pujące ustępy z oświadczenia: “W 
dniu, w którym barbarzyński reżim 
Iraku dokonał inwazji na naszą is
lamską ojczyznę zdaliśmy sobie sp
rawę, że bestialska agresja nastąpi
ła w wyniku międzynarodowej intry
gi, skierowanej przeciw rewolucji, 
która zaświeciła promieniem na
dziei w sercach wszystkich miłu
jących wolność muzułmanów i prze
śladowanych ludzi. . . Nasz rewo
lucyjny naród, podążając drogą 
wyznaczoną przez imama (Ruhol- 
laha Chomeiniego) myśli wyłącznie 
o swym świętym obowiązku i jest 
wierny zadaniom wyznaczonym 
przez imama a gwarantującym za
bezpieczenie interesów i obrony na
szego islamskiego kraju.

Iracki Minister 
Odwołał Wizytę 

We Włoszech
Rzym (Reuter) — Minister spraw 

zagranicznych Iraku, Tareq Aziz 
odwołał zaplanowaną wcześniej wi
zytę w Rzymie w związku ze zgodą 
Iranu na przyjęcie rezolucji Rady 
Bezpieczeństwa ONZ o przerwaniu 
ognia.

Niespodziewany obrót konfliktu 
w Zatoce sprawił, że podróż odwo
łano na bliżej nie określony czas. 
Rozmowy delegacji irackiej miały 
dotyczyć kooperacji handlowej. Aziz 
miał się spotkać między innymi z 
min. spraw zagranicznych Włoch 
Giulio Andreotti.

Jego ministerstwo przyjęło de
cyzję Iranu z dużym zadowoleniem, 
a Andreotti zapewnił o gotowości 
Włochów do wejścia w skład desyg
nowanej przez ONZ grupy obserwa
torów, która wkrótce uda się w re
jon Zatoki.

Przez cały okres wojny Włochy 
utrzymywały przyjazne stosunki z 
obydwoma stronami konfliktu. Po
dobno sam Andreotti odegrał znacz
ną rolę w skłonieniu do akceptacji 
rezolucji ONZ, numer 598.

Kolejny Atak 
Mudżahedinów 

Na Kabul
Moskwa (Reuter) — Agencja 

TASS donosi, że w wyniku ataku mu
zułmańskich partyzantów na dziel
nicę mieszkalną w Kabulu, zginęło 
dziewięć osób a ponad dwadzieścia 
innych odniosło obrażenia.

Rakiety spadły na miasto około 
godz. 6 rano. Trzy domy mieszkalne 
legły w gruzach. Dokładne roz
miary zniszczeń nie są jeszcze 
bliżej znane.

Ataki mudżahedinów na stolicę 
Afganistanu nasiliły się od 15 maja, 
czyli w dniu gdy zgodnie z porozu
mieniem genewskim, ZSSR zaczął 
wycofywać swe wojska.

W ub. piątek partyzanci przepro
wadzili atak, w którym zginęło 20 
osób.

Dziś stworzono nowe warunki, 
które skłaniają nas do przyjęcia 
nowej pozycji w obronie islamu i is
lamskiej rewolucji. Ostatnio, aro
ganckie potężne siły reakcyjne po
dążyły na pomoc Saddamowi Hus- 
seinowi. Utrzymano go na nogach 
powodzią pomocy militarnej, finan
sowej, politycznej i propagando
wej. . . Inną częścią konspiracji by
ło ekstensywne zastosowanie 
broni chemicznej. Dziś cały świat 
arogantów i reakcjonistów usiłuje 
włożyć pokojową maskę na naszego 
wroga, który dopuścił się bezprece
densowych zbrodni a naszą nację 
chce sportretować jako podżegaczy 
wojennych, mimo, że naszym jedy
nym celem było odparcie agresji. 
Jest rzeczą naturalną, że chcemy 
podjąć próbę zdemaskowania agre
sora i wydrzeć inicjatywę z rąk 
wrogów islamu. Stanowisko Islam
skiej Republiki Iranu jest częścią 
nowej strategii politycznej. Bez 
wątpienia, odwaga i obrona islamu 
przewyższa wroga na polach bitwy. 
Przyjęcie nowych metod postępo
wania może zmienić międzynaro
dową scenę na sympatyków islamu 
i zneutralizować intrygi. Bojownicy 
na naszych frontach są gotowi do 
odpowiedzenia agresją na agresy
wne akcje wroga. Wszyscy ci, któ
rzy mogą walczyć powinni poprzez 
swą obecność na frontach pows
trzymać nieprzyjaciół od dalszej 
agresji i zbrodni”.

W tekście znajduje się również 
uwaga pod adresem Stanów Zjed
noczonych, które według Iranu we
szły w układ z agresywnym Ira
kiem by ponownie przejąć domina
cję nad “wielkim islamskim naro
dem Iranu”.

List przesłany na ręce sekr. gene
ralnego ONZ-tu Javiera Pereza de 
Cuellar był podpisany przez prezy
denta Iranu, Ali Chameiniego.

Wskazano w nim ponownie na 
Irak jako państwo odpowiedzialne 
za wybuch wojny we wrześniu, 1980 
roku lecz tym razem zrezygnowano 
z żądania, by Rada Bezpieczeństwa 
oficjalnie uznała winę rządu bag- 
dadzkiego i narzuciła na niego od
powiednią karę.

Na pytanie dziennikarzy czy ONZ 
wyśle w rejon Zatoki Perskiej od
działy pokojowe, sekr. Cuellar wy
raził opinię, iż dopilnowanie zawie
szenia broni będzie wymagało wy
łącznie wysłania międzynarodowe
go zespołu obserwatorów.

Irak pozostaje bardzo sceptyczny. 
Władze bagdadzkie zwracają uwa
gę, że nie dalej jak kilka dni temu 
Chomeini wzywał do pełnej mobi
lizacji, a sam tekst oświadczenia 
również brzmi arogancko i bojowo i 
w zasadzie nie wskazuje na złago
dzenia postawy Teheranu.

“Czerwoni Khmerzy" 
Nie Dowierzają

Bangkok (Reuter)—Największe 
grupowanie opozycyjne w Kambo
dży, Czerwoni Khmerzy, wezwali 
cały naród kambodżański do konty
nuowania walki z “wietnamskim 
agresorem.” Przywódcy Khmerów 
oznajmili przez własną rozgłośnię 
radiową, że oświadczenia Hanoi o 
wycofywaniu swych wojsk z te
renów Kambodży są wyłącznie 
“podstępną i kłamliwą propagandą.”

W innym swoim komunikacie 
kambodżańska opozycja poinformo
wała, że w dniach 26 do 29 czerwca 
b.r. na wschodnich obszarach kraju 
zaobserwowano nowe jednostki 
wietnamskie, które przekraczały 
granice Kambodży kierując się w 
głąb tego państwa. Khmerzy doli
czyli się prawie dwustu samo
chodów transportowych wroga oraz 
znacznych ilości ciężkiej artylerii.

Zachodni dyplomaci i komenta
torzy twierdzą, że w chwili obecnej 
niezmiernie trudno jest jednozna
cznie stwierdzić czy Hanoi rzeczy
wiście realizuje zapowiedzi o sy
stematycznym wycofywaniu swoich 
dywizji do Wietnamu.

Tragiczna Katastrofa 
Promu w Brazylii

Brasilia (Reuter)—Nadal trwa 
akcja ratunkowa na Amazonce po 
katastrofie brazylijskiego promu 
“Correio do Arari,” który rozbił się 
w trudnych warunkach atmosfery
cznych.

59 osób poniosło śmierć. Około 30 
innych uznano za zaginionych. 
Nadal trwają poszukiwania zagi
nionych, lecz przypuszcza się, iż 
padli oni ofiarą żarłocznych piranii.

Z dotychczasowych ustaleń wyni
ka, iż przepełniony prom trafił na 
wrak innego statku, który rozciął 
mu poszycie. 79 osobom udało się 
wyjść cało z katastrofy.
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Żegnając Śp. Ks. Leona Lecha Dobrzańskiego ★ Praca + Praca
Restaurant

THE ORIGINAL PANCAKE HOUSE 
is seeking part time and full time help for day shift only.

• Bus Boys • Dishwashers • Hostesses • Cashiers
• Pantry Helpers • Line Cooks

Must speak English. Apply in person Mon.-Fri. 7 a.m. to 3 p.m.
22 E. Bellevue Pl. Chicgo (East of Rush) 642-7197 or
2020 N. Lincoln Park, West Chicago 929-8130

(Corner of Clark & Armstrong)

FACHOWA I SZYBKA OBSŁUGA w zakresie:
POZWOLENIA NA PRACE 

(we wszystkich stanach)
• SOCIAL SECURITY (za darmo—z pozwoleniem na prace)
• ZAPROSZENIA, SPROWADZANIE KREWNYCH
• LEGALIZACJA POBYTU (Petycje rodziny)
• PRZEDŁUŻANIE WIZ USA, WIZY DO INNYCH KRAJÓW
• WYJAZDY NA STAŁY (SPONSOROWANY) POBYT DO KANADY
• SPONSOROWANIE UCHODŹCÓW
• PASZPORTY POLSKIE I AMERYKAŃSKIE
• POTWIERDZENIA NOTARIALNE
• TŁUMACZENIA W URZĘDACH. TŁUMACZENIE DOKUMENTÓW
• ŚCIĄGANIE NALEŻNOŚCI OD DŁUŻNIKÓW

H.F.M. SERVICES - 3919 N. Milwaukee Tel: (312) 794-1447

NADZWYCZAJNA OKAZJA!!!
Największa na Florydzie firma realnościowa i bu- 
downicza przyjmie na “full time” lub “part time” 
reprezentantów-sprzedawców w rejonie Chicago. 
Wolimy dwujęzycznych. Licencja nie wymagana. 
Darmo szkolenie. Elastyczny rozkład. Doskonałe 
komisowe i plan ubezpieczeń. Dla umówienia się na 
wywiad proszę telefonować do: Ziggy na numer:

(312) 452-6470

GENERAL DEVELOPMENT CORPORATION 
DOTRZYMUJE OBIETNICY O FLORYDZIE

COME AND JOIN 
OUR TEAM

We are looking for bright, enthusiastic hardworking indivi
duals to become part of our team at the CHICAGO HILTON 
and TOWERS. We currently have entry level and supervisory 
positions in our housekeeping department. You must have 
good command of the English language and be able to work 
various shifts, including weekends.
Apply in person only, Tuesday, Wednesday 

and Thursday at:
725 S. WABASH AVE.

(No phone calls will be accepted)
FOE. M/F

Dnia 7 lipca br. odszedł na wiecz
ną wartę — żołnierz, ksiądz, gorący 
patriota polski i wiemy syn Ziemi 
Wołyńskiej, śp. ks. Leon Lech Do
brzański.

Uczestnik (w randze porucznika) 
Kampanii Wrześniowej, żołnierz 
AK i II Korpusu armii gen. Ander
sa, został odznaczony Srebrnym i 
Złotym Krzyżem Zasługi, jak rów
nież Medalem Skarbu Narodowego. 
Ks. Dobrzański był również — w 
Chicago kapelanem SPK Nr. 53, 
sekretarzem Studium Polskiej Hi
storii, Kultury i Ekonomiki oraz cz
łonkiem wielu organizacji społe
cznych.

Śp. ks. Leon Dobrzański urodził 
się w Równem na Wołyniu dnia 14

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec 
nasz, syn mój, brat mój i siostrze
niec mój, śp.
Ryszard N owako wski 

(syn śp. Marii i siostrzeniec 
śp. Stefana Kmieciak) 

po krótkiej i ciężkiej chorobie, poże
gnał się z tym światem, opatrzony 
św. Sakramentami, dnia 17-go lip- 
ca, 1988 roku, o godzinie 5:40 po 
południu, w młodym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 4-ej po południu do godzi
nie 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 20-go lipca, o godzinie 9:00 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6250 N. Milwaukee Ave., do kościo
ła św. Tarcyzjusza, msza św. o go
dzinie 9: 30, a stamtąd na cmentarz 
Maryhill, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych , w ciężkim żalu pogrążeni: 

Margaret i Mark, córka i syn; 
Marian, ojciec w Polsce; Tadeusz, 
brat; Jadwiga Kmieciak, ciocia; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Colonial Funeral Home 
Józef Wojciechowski 
Tel. 774-0366

★ Pomoc Domowa
HOUSEKEEPER

(LIVE IN)
Must speak basic English. 2 child
ren, light housekeeping. Transpor
tation, lodging and meals provided 
plus good salary. Weekends off.

262-2023

AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET 
Z zamieszkaniem lub bez. • 

Trochę angielskiego. 10:00 — 6:<X) 
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. Milwaukee

POTRZEBNA dochodząca opiekun
ka 2 chłopców: 3,6 lat, w godzinach 
11-18. Wilmette, $125, 256-7302.
Pobierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

sierpnia 1914 roku. W 1928 roku 
ukończył 7 klas szkoły powszechnej 
w Zdołbunowie, a następnie — w r. 
1934 — 3-klasowł szkołę handlową w 
Równem ze specjalną, 4-tą klasą 
kierunku administracyjno-samorzą- 
dowego oraz Szkołę Podchorążych 
Rez. 13 D.P. 1934/35.

Po ukończeniu Kolegium Teolo
gicznego w Scranton w Pensylwa
nii, otrzymał święcenia kapłańskie 
5 lipca 1951 roku z rąk ks. Jana Mi- 
siaszka, biskupa Polskiego Naro
dowego Kościoła w Ameryce.

Od roku 1979 do ’82 studiował na
uki ekonomiczne w PUNO w Londy
nie przy Studium Polskiej Historii, 
Kultury i Ekonomiki w Chicago, 
gdzie 14 maja 1982 r. uzyskał stopień

★ Pomoc Domowa
POSIADAMY PRACE DOMOWE 

DLA KOBIET
AGENCJA

Tel: 775-5550 6255 N, Milwaukee

★ Pracą Żeńska
Doświadczone Operatorki 

Maszyn Do Szycia
$5.50 na godz. plus bonusy. Godziny 
nadliczbowe i wszystkie świadcze
nia.

3322 W. Lawrence 
539-4200 — po angielsku

SZWACZKI
Wytwórnia sukienek w śródmie
ściu poszukuje doświadczonych 
szwaczek. Doskonałe zarobki i 
świadczenia. Dzwonić do Julia: 
________ 670-3700_________

POTRZEBNA KOBIETA
Do pracy sprzątania domów w zes
pole. Wymagane prawo do pracy. 
Odjazdy z Jackowa.

478-4105 wieczorami
MANICURIST/ 
PEDICURIST

Ideally located near Water Tower. 
Commissioned position allows ex
cellent income potential for the ex
perienced Manicurist who enjoys 
people. Weekend work required. 
Must speak English.
Call Liz:__________________787-1443

SECRETARY 
For small manufacturer in Ben
senville to run the office. Bookkeep
ing, light typing and good telephone 
manners helpful.

766-9095
Housekeeper
Individual seeking live-in full-time per
son to manage and maintain new Lake 
Bluff residence. Duties: housekeeping, 
shopping, cooking, etc. Driver’s lie., exp. 
& refs. reqd. No Children, pets, smoking. 
Must speak English.

Call 336-0900

POTRZEBNA KOBIETA 
do pracy w sklepie delikatesowym. 
Musi mówić po angielsku. Zgłaszać 
się osobiście.

DANDYS 
Canal/Monroe 

bakałarza (B.S.) ekonomiki.
Śp. ks. Leon Lech Dobrzański był 

człowiekiem bardzo życzliwym. Cecho
wały go takie zalety jak wyrozu
miałość, tolerancja, rzetelność, pra
cowitość, a szczególnie słowność i 
sumienność. Pracował i żył dla 
innych — dla polskich organizacji, 
jak rówież był gorącym zwolenni
kiem polskiej nauki i kultury na ob
czyźnie. Nigdy nie poddawał się 
depresji duchowej i zgnębieniu, 
zawsze był nastawiony optymisty
cznie, ufając Bogu i swoim włas
nym zdolnościom intelektualnym w 
każdej pracy.

Jako syn Ziemi Wołyńskiej był 
nieugiętym bojownikiem o wolną i 
niepodległą Polskę. Był on działa
czem polonijnym, przyjacielem i 
gorącym zwolennikiem Studium Pol
skiej Historii, Kultury i Ekonomiki 
w Chicago. Wielka to i niepowetowa
na szkoda, że odszedł od nas tak 
wartościowy człowiek, sekretarz 
naszego Studium i niestrudzony 
pracownik na niwie społecznej i po
litycznej.

Śpij wiecznym snem, Drogi Księ
że i przyjacielu, niech Ci Twoja 
przybrana Ojczyzna — Ameryka i 
jej Ziemia będzie lekką. Niech Ci się 
śni Twój umiłowany Wołyń, szero
kie łany falującej pszenicy, sre
brzyste wody rzeki Ustia i zielone 
lasy Wyżyny Wołyńskiej.

Dyrekcja Studium Polskiej Hi
storii, Kultury i Ekonomiki w Chi
cago, oraz jej członkowie z głębo
kim żalem żegnają dobrego przyja
ciela i kolegę ks. Leona Lecha Do
brzańskiego. Pamięć o nim pozo
stanie w naszych sercach na zaw- 
sze’ Prof. dr. hab. M. Bida

KOBIETY z południowej strony 
miasta do grupowego sprzątania. 
776-3253._________________________
PRZYJMĘ kobiety do sprzątania 
domów. 772-1126._________________

POTRZEBNE KOBIETY DO 
LEKKIEJ PRACY FABRYCZNEJ 
Na dzienną i nocną zmianę. $5.00 na 
godzinę na początek.

451-0555
ANITA INDUSTRIES INC. 

10919 Franklin Ave., Franklin Pk. II
KOBIETY DO SPRZĄTANIA

Na pełen etat. Praca dzienna Zgłaszać sie 
osobiście pomiędzy 7 rano i 2 po południu.

PwwcMenif na pratt wymaiune 
647-0433

MINII MAID DOMESTIC 
iA PRIVATE EMPL AGENCY > 

7562 N MILWAUKEE AVE

KOBIETY do sprzątania domów 
potrzebne. Dzwonić 235-5516.
POTRZEBUJEMY BARMANKI 

do baru na full time od zaraz. An
gielski niekonieczny. Zgłaszać się 
osobiście.
_______ 1654 W. 47th St.

KOBIETA DO SPRZĄTANIA 
do prcy w serwisie na pełen etat. 
Angielski i doświadczenie pomocne 
ale nie wymagane. Transportacja 
zapewniona. Musi mieszkać w oko
licy Milwaukee i Belmont. Proszę 
niech ktoś za ciebie zadzwoni w 
języku angielskim. Tel.: 864-3320 po 
7 wieczorem, w j. ang, tylko.______
DOŚWIADCZONE operatorki ma
szyn do szycia. Północno-zachodnia 
strona miasta. 774-3241.

ENGLISH SPEAKING 
BARMAID WANTED 

bartending plus cooking. 7 a.m. till 1 
p.m. Location Diversy & Kostner.

CALL 736-4830 
between 1'0 a.m. and 4 p.m. y 

POTRZEBNE " 
OPERATORKI

Do centrali telefonicznej, dobra 
znajomość angielskiego. Moż
liwość sponsorowania na zielo
ną kartę. Zgłaszać się osobiś
cie.

5146 W. Belmont
Pomiędzy 3 P.M. — 5 P.M.

Piewsza, druga i trzecia zmiana

Praca Żeńska
KOBIETĘ

DO SPRZĄTANIA DOMÓW 
Przyjmę 40 mil od Chicago. Zaro
bek do $300 tygodniowo—mieszka
nie $30 tygodniowo.

406-9482
POTRZEBNE KRAWCOWE 
do szycia na maszynach jedno- 
igłowych i “overlock”. Tylko z do
świadczeniem w U.S.A. Wynagro
dzenie zależne do kwalifikacji. 
_________252-3553

+ Praca___________
DO SPRZĄTANIA PIEKARNI 

Najchętniej osobę z doświadcze
niem w sprzątaniu piekarni. 

Dzwonić do Kay w jęz. ang.
____________ 366-3669____________

JANITORIAL
Office cleaning. Monday thru Fri
day 6 P.M.—11 P.M. Work permit 
necessary. $4.50 an hour.

620-1860
SPRZĄTANIE BIURA

Pół etatu, 7 dni w tygodniu. Poniedz. 
do czwartku od 10 wiecz. łub pó
źniej, piątek do niedzieli po 6 wiecz. 

Dzwonić 679-8413 do godz.
5:30 do piątku 

RESTAURANT 
MANAGER 

ASSISTANT MANAGER 
COOK PREP COOK 

New pizza and pasta restaurant 
Chicago loop area 

Excellent transportation 
and working hours 

Call 495-2755 TODAY!! 
Positions available also in 

Bloomingdale and Lombard 
Retail

ALTERATIONS
Full time, experienced person for altering 
men’s & women’s apparel. Excellent 
starting salary, liberal benefits. Apply in 
person. Must speak English.

CRAWFORD’S
Rolling Meadows Shoping Center 

3240 Kirchoff Rd. 
Rolling Meadows

PART TIME, cleaning, nights. Des 
Plaines. Tel. 827-7155.

KOBIETY 
I MĘŻCZYŹNI 

do sprzątania klatek schodowach. 
_________699-7694_________  

LIGHT FACTORY
Small Elk Grove factory needs help 
for decorating small plastic parts. 
Hours 6:30 a.m. — 3 p.m. Must read, 
write & speak English. Must have 
own transportation. Women prefer
red. Call for appt.

350-1566 
between 9 a.m. to 3 p.m.

HOUSEKEEPER FULL TIME 
Housekeeping for luxury apartment 
complex. Must speak English. 
Please call

991-6161 
E.O.E. M/F 

RESTAURANT HELP 
•Bus person •Cleaning person 

•Kitchen help. FULL TIME 
JAN’S DELI 

4202 N, Harlem/Irving Plaza 

niuMIS & ASSOCIATION 
AGENCY

939-3165
Posiada różne prace:

• sekretarki $6 na start
• praca w fabryce od $4-8 bez języka 

prace domowe z zamieszkaniem lub 
bez, $180 min. w zależn. od znajomości 
języka

• mężczyzn z licencją do pracy przy 
azbeście

• firmy kontraktorskie (przysłać 
życiorys)

• ogólne prace kontraktorskie (elektry
ka, hydraulika, dekarstwo, malarstwo)

Votrzebne KOBiETv 
i MĘŻCZYŹNI

Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
Ibez oraz pracy fabrycznej, wysokię 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 
praca pisemnie gwarantowana. ) 

IRENE’S INTERNATIONAL 
6201 W. Touhy______________631-8878

QUALITY CONTROL 
INSPECTORS 

1st and 2nd shift for printing 
company. No experience neces
sary, will train. Must ready, 
write and speak English. Need 
own transportation. Niles loca

tion. Call Mr. Dilip 

774-4321 
between 8 a.m. and 5 p.m.

POTRZEBNI:
- Doświadczony FREZER-TO- 

KARZ, z praktyką w USA
- USTAWIACZ I OPERATOR 

WTRYSKARKI
- KOBIETY DO PAKOWANIA 
Pozwolenie na pracę wymagane. 
Praca na pierwszą lub drugą zmia
nę.

C.E.W. ENGINEERING 
4312 N. KEDZIE, TEL: 588-5007

MACHINISTS
We are a leading manufacturer of aircraft 
components in the western suburbs find 
seek experienced machinists for our 2nd 
and 3rd shifts. 3 years experience prefer
red. Must have own tools. We offer excel
lent pay, benefits and working condi
tions. Must speak English. Apply in per
son.

CEF INDUSTRIES 
419 Interstate Rd. 

Addison, Il 
BEO/AAP employer m/f

NOWE OTWARCIA 
w firmie amerykańskiej. Liczba 
miejsc ograniczona. Zarobki do 
$60,000 rocznie.

342-1255 — Józef
PRACOWITE OSOBY 

KOBIETY I MĘŻCZYŹNI 
Potrzebni do sprzątania i malowa
nia. Zgłaszać się osobiście od po
niedziałku do piątku 8 rano —10 ra
no i wiecz. 6-8 i w sobotę od 10 rano 
do 12.

2916 N. DAMEN
COATING OPERATOR

Sun Process, Inc. a leading mfg. of pres
sure sensitive products is searching for a 
1st shift Coating Operator. Any “hands 
on” coating experience is desirable. App
licants must speak English. Excellent 
company benefits including profit sha
ring and dental. Call Mon.-Fri.- 8—5. 

593-8214
Mark Kalembu 

SUN PRODUCTS INC.
1660 Kenneth Dr., Mt. Prospect, IL. 60056 
MEDICAL OPPORTUNITY

CNA’s and LPN’s
Full time positions. All shifts. Top pay. 
Great benefits; health, life, pension plan, 
vacation, (8) holidays. Must speak fluent 
English. Call: 965-8100 or apply in per
son at:

BETHANY TERRACE 
8425 Waukegan Rd., Morton Grove, IL

POTRZEBNI PRACOWNICY 
z DOŚWIADCZENIEM 

Do sprzątania sklepów, nocna zmia
na. Wymagane pozwolenie na pra
cę, prawo jazdy i podstawowa zna
jomość języka angielskiego. Płaca 
$5-$7 w zależności od posiadanych 
dokumentów i doświadczenia. 
____________671-3330____________  

KRAWCY/KRAWCOWE 
Do pracy w fabryce odzieżowej, 
przyjmiemy Krawców lub Kraw
cowe, doskonałe zarobki i świad
czenia.

Proszę dzwonić do Julia Szyler 
Tek: 670-3700

DOBRA PRACA!
Zatrudnię natychmiast. Wymaga
ne zezwolenie na prace, lub stały 
pobyt. Przeszkolimy.

Stanisław: 342-d3038
ACCOUNTANT OR BOOKKEEPER 

Part or Full Time.
Konieczna znajomość języka an
gielskiego i polskiego. Zdolność 
rozmowy i załatwiania spraw. Do
świadczenie w amerykańskim sy
stemie księgowości.

885-8588
POTRZEBUJEMY KOBIET 

i MĘŻCZYZN DO SPRZĄTANIA 
Nowo wybudowanych budynków i 
w serwisie. Pytać o Barbarę. Tel: 

289-7567 po godz. 6 p.m.

PRODUCTION
Food manufacturing Co., loca
ted in Elk Grove is in need of 
production personnel to work 
on packaging lines. Heavy lif
ting required. 2nd shift posi
tions available.
Call Arlene Serbec 593-5700 

"MUST SPEAK ENGLISH** 
A Non-Smoking Company

POTRZEBNE osoby do zmywania 
naczyń. Tel.: 477-3795.

+ Praca Męska
POTRZEBNY pracownik do kon- 
traktora 284-7019,

TAPICER doświadczenie wyma
gane. Północno-zachodnie Chicago. 
774-3241._________________________

POTRZEBNI 
MĘŻCZYŹNI 

do pracy przy instalacji sidingów. 
629-8347 — po 8 wiecz.

PRACOWNIK DO ODLEWNI 
Odlewnik do wykonywania wolnych 
modeli z aluminium i brązu. Zgła
szać się osobiście:

HARKINS FOUNDRY 
5305 N. Kedzie Pytać o Harry

JANITORIAL
Light, part time, permanent, in 
Chicago (2000 W.-1000 S.), 5 even
ings per week, starting at 5 p.m. 2 
jobs available: 1-6 hours per night, 
the other one-^4 hours per night.

251-9365
if no answer 883-4718 

ZATRUDNIĘ DOŚWIADCZONEGO 
TUCKPOINTERA

i pomocnika z doświadczeniem mu
rarskim. Stała praca, dobre wyna
grodzenie. Potrzebne prawo jazdy 
stanu Illinois, możliwość bezpłat
nego zamieszkania.
_________634-3391_________  
ELECTRICAL KONTRAKTOR 

NEED ELECTRICIAN 
Must speak some English 

283-0218
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 

TOKARZ I FREZER 
Wymagane pozwolenia na pracę, 

lub stały pobyt 
243-7407

POTRZEBNY 
FACHOWIEC 

Do gipsowania i malowania 
___________ 728-9300____________ 

' POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO KONTRAKTORA 

Zgłaszać się w godzinach 
od 7 do 8 rano 

2947 W. Belmont

Łączymy się w żałobie po śmierci śp.

RED. JÓZEFA J. KOZAKA
Długoletniego dziennikarza pism amerykańskich 
i naszego współpracownika, redaktora stałej i 
bardzo poczytnej cotygodniowej rubryki pt. “News 
and Views.” .

Wielkiemu patriocie Stanów Zjednoczonych i 
Polski, wiernemu Synowi Polski i Ziemi Washing
tona tą drogą oddajemy nasz hołd. Pamięć o Nim 
pozostanie na zawsze w sercach i umysłach na
szych.

Serdeczne wyrazy współczucia po stracie ojca 
i dziadka przesyłamy córkom: Louise i Juliette, 
synom: Conradowi i Kennethowi oraz wnukom.

Redakcja, Administracja i Drukarnia 
“Dziennika Związkowego”

Parę słów
o przygotowaniach 
przedpogrzebowych ADRIAN MALEC ALLAN MALEC

Wiele rodzin którym służymy odkryło, 
mądrość załatwiania spraw pogrzebowych 
przed aktualną potrzebą. W oparciu o nasze 
fachowe doświadczenie w pełni to polecamy. 
Finansowany przez ubezpieczenia program 
GUARDIAN PLAN® pozwała Tobie i Twojej 
rodzinie podjęcie odpowiednich decyzji 
odnośnie pogrzebu z góry, bez emocjonalnych 
stresów. Możesz również uniknąć

Dostępne Kwiaty Pogrzebowe

niepotrzebnych wydatków i zaoszczędzić 
Twojej rodzinie wyższych — z powodu inflacji- 
— kosztów później. Skontaktuj się z nami, 
a powiemy Ci jak otrzymać szczegółowe 
informacje o programie GUARDIAN PLAN.

GUARDIAN CHAPEL

ISTNIEJĄCY OD 1935

SKJ^The GUARDIAN PIAN®
insurance funded prearranged funeral program

6000 N. Milwaukee Avenue
834 N. Ashland Avenue

774-4100
421-5800

Praca Żeńska
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Praca Męska ★ Praca Męska+ Praca Męska ic Praca Męska

478-1631

342-3900

a

SPAWACZ z doświadczeniem po
trzebny. Tel.: 637-1642.__________

PRZYJMĘ doświadczonego pra
cownika do prac zewnętrznych. 
Dobre wynagrodzenie i ubezpie- 
czenie. 725-4574 po 8 p.m.

ZATRUDNIĘ doświadczonych pra
cowników; roofing, siding, mura- 
rze, pomocnicy. 390-6565.

POTRZEBNI stolarze, hydraulicy. 
Tel. 847-6801.

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO ROBOT BUDOWLANO 

remontowych z doświadczeniem. 
Do kontraktora. Praca wewnątrz i 
na zewnątrz budynków. Wymagane 
pozwolenie na prace.

735-0381

MACHINIST
AND LATHE MACHINISTS 

We have openings for experienced ho
rizontal boring mill operators. Must 
have own tools and read prints. We 
offer top wages, excellent working 
conditions and a full benefit package. 
Must speak English. Apply in person 
9 AM-4 PM.

HOPKINS MACHINE CORP. 
4243 W. Diversey, Chicago

BODY & COMBO MEN
5 yrs. plus experience 

Own tools. Must speak some English 
N.S. Chicago
769-1151

JANITOR
Full Time

Apply at rectory Office of Holy Na
me Cathedral. 8:30 a.m. — 3 p.m.

730 N. Wabash
787-8040POTRZEBNI MURARZE 

I MĘŻCZYŹNI 
DO FUGOWANIA 
486-8570—w jęz. ang.

ELECTRIC MOTOR DC & AC 
JOURNEYMAN (CZELADNIK) 

Heavy on machine work. (Must have 
green card & speak English).

EBLING ELECTRIC CO.
426 S. CLINTON ST. 

427-2604

PRZYJMĘ OD ZARAZ 
PRACOWNIKÓW DO 

PRAC NA DACHACH
Dzwonić wieczorem

286-4814

POTRZEBNY 
MECHANIK SAMOCHODOWY 

oraz BLACHARZ SAMOHODOWY 
Do naprawy “trucks.” Zgłaszać 
się osobiście.
MELROSE TRANSPORT

4600 W. 34th Street, Cicero, 111.
656-8316

AUTO MECHANIC 
EXPERIENCED 

Must have own tools.
Must speak English. Apply 
FOREST AUTOMOTIVE 

950 DesPlaines AV., Forest Park, IL 
366-1047

MECHANICALLY INCLINED MAN 
with drives license to work in plum
bing shop. Start $5 an hour.

262-4581

DOŚWIADCZENI STOLARZE
Potrzebni do produkcji szafek. 

Stała praca, pełen etat. 
Zgłaszać się osobiście: 

2331 W. St. Paul, Chicago. 
278-0868

POTRZEBNI 
SUBKONTRAKTORZY 
robot budowlanych. Remonty

POTRZEBNY TOKARZ FREZER 
Z doświadczeniem. Musi znać ry
sunek techniczny i sam ustawiać 
maszyny, mieć narzędzia. Wyma
gana zielona karta lub pozwolenie 
na pracę i znajomość języka an
gielskiego.
UTILITY TOOL & DIE WORKS 

1036 N. Kilbourn

STATION MANAGER/MECHANIC
Experience necessary. Amoco sta
tion in Skokie. Paid vacations and 
holidays. Health insurance and 
other benefits. Call MONIKA for 
appointment.

Mon., Wed., Fri. 9 a.m.-3 p.m. 
673-3276

PRESS OPERATOR
For injection molding company. 
2nd shift (4.50 per hour). 3rd shift 
(4.75 per hour). Itasca area. Own 
transportation necessary. Must 
speak English.

773-2273

HOMEMAKERS
LaGrange area. Must be able to 
work flexible schedule Monday to 
Friday (days). Must read, write 
and speak English and have trans
portation.

Call 352-0081 9-5

COLD HEADING
Manufacturer seeks EXPERIEN
CED ONLY!!! Headerman, roller 
man, slotter man and tool maker. 
Top pay with excellent benefits. 1st 
and 2nd shift available. Must speak 
English. Contact Cliff Rider 

362-9821

LANDSCAPERS
Full time landscapers. 

Permanent positions available for 
experienced landscape workers 

West Glenview
827-2117

POTRZEBNI TOKARZE 
I FREZERZY

Na dzienną i nocną zmianę. Wyna
grodzenie zależne od kwalifikacji.

ANITA INDUSTRIES INC. 
10919 Franklin Ave., Franklin Pk. II 

451-0555

HANDY PERSON 
WANTED

All around fix-it person, good with 
hands and general knowledge of 
minor buildings repairs. English 
speaking. Retiree’s welcome. Eve
ning and Sat. hours. Contact Per
sonnel Dept.

489-6688

POSZUKUJEMY 
wykwalifikowanego TOKARZA 
doświadczonego w toczeniu drob
nych małych części (głowica re
wolwerowa obrabiarki). Zapewnia
my wszystkie świadczenia. Wyna
grodzenie w zależności od doświad
czenia.

Astro Machine Corporation 
1265 Oakton St., Ełk Grove 

Tel.: 364-6363

UPHOLSTERER, EXPERIENCED
Cutting & Tufting necessary 

Exc. pay plus benefits
MUST SPEAK SOME ENGLISH

274-7665

POTRZEBNY
Do samodzielnego prowadzenia 
robót murarskich oraz murarze i 
pomocnicy.

471-9537

CNC OPERATOR 
FOR MOLD SHOP

Well established shop near O’Hare 
has day and night openings for ex
perienced FANUC control Vertical 
Mill Operators. These positions due 
to expansion, new equipment. Must 
speak English.

CONTACT RICHARD LAKE 
671-6182

MFG. - 2ND SHIFT 
SUPERVISOR 

Required to monitor 10-20 people in 
wire harness shop. Experience in 
supervising required. Experience 
in wire processing helpful, but not 
necessary. Salary commensurate 
with experience. Must speak Eng
lish.

BLACHARZ SAMOCHODOWY 
potrzebny od zaraz. Bardzo do
bre warunki.

889-4953

BLACKSMITH
Full time position, available immedi
ately. Elgin, IL area. Need own transpor
tation. Please call (IN ENGLISH) 

742-2022 9 a.m. to 5 p.m.
or apply in person 

ELGIN SPRING COMPANY 
154 N. Edison St., Elgin, IL

Malarze/Plasterers
Potrzebni do remontu fabryki. Do
świadczenie wymagane. Samochód 
i j. angielski pomocny. Po umówie
nie dzwonić w j. angielskim.

539-6436

POTRZEBNI MĘŻCZYZN! 
Do produkcji lamp błyskowych. 
Dobre świadczenia.

350-9470
STAMPING SHOP 

SUPERVISOR 
Must have hands on talent in mainte
nance and repair of stamping equipment 
and dies. Good salary and benefits. Must 
speak English. Call Mr. Uslander 

STRUCTOMATIC 
2020 N. Austin 804-0900

POTRZEBNI 
NA WYJAZD

1. Płytkarze i parkieciarze.
2. Specjaliści od sprzątania 
sklepów. Bardzo wysokie za
robki. Informacje
283-2200 oraz 777-6931

Do 
wewnątrz i zewnątrz.

Dzwonić do Bud
588-0044

CABINET MAKER/ 
DISPLAY BUILDER 

Experienced in trade show cons
truction. Must speak English. Apply 
at DESIGN AGENCY 

1456 Norwood Dr.
773-3220

MFG. QC INSPECTOR
Required to monitor quality pro
cesses and finished goods. Exper
ience in wire processing required. 
Must work well with people. Salary 
commensurate with experience. 
Must speak English.

342-3900

Potrzeba 2 Mężczyzn
Do ręcznego cyklinowania drewna. 
Praca wewnątrz budynku. Dzwonić 
po 8 wiecz.

652-4105 Zofia

Potrzebni kontraktorzy
Do wszystkich prac budowalnych.

792-1979

Potrzebny 
MASZYNISTA 

do obsługi maszyn: Tokarki i Brid
geport. Tylko doświadczeni mogą 
się zgłaszać.

Celem umówienia dzwonić:
745-1656

MACHINISTS
2ND SHIRT

We are currently looking for machinists 
w/2-3 yrs. exp. for the following 2nd 
shift positions. G & L Vertical mach. ctr. 
CNC Excello CNC Horizontal machine 
ctr. twin pallet. Manual lathe assembly/- 
machinist trainees if you have had H.S. 
shop incl. blueprint screening, you may 
qualify for these positions.
We offer competitive wages & benefits. 
Must speak English.

Apply in person to: 
CAMCO

1444 S. Wolf Rd. Wheeling, IL
EOE/H/V

POTRZEBA 
SPAWACZY 

Welder: Mig i Tig 
Muszą mówić po angielsku, 
plus muszą umieć czytać “blue 
print”. Zgłaszać się osobiścię. 
Dobre godziny rozpoczynania 
pracy. Dokonałe korzyści kom- 
panijne, włączając pełne ubez
pieczenie, wakacje i dni świą
teczne.

Tel.: 766-5500 
SACKETT SYSTEM INC. 

1033 Bryn Mawr Ave.
Bensenville, II.

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY 

WIERTACZ 
na wiertarkę promieniową. Pier
wsza zmiana. Oraz kierowca z ka
tegorię D na pół etatu.

TECHNOX MACHINE 
2619 N. Normandy, Chicago 

AUTO MECHANIC 
WANTED

6 days a week, must have own 
tools, must have experience in 
motor rebuilding nad electric re
pairs.

FURNITURE 
TOUCH-UP 

PERSON
Immediate opening for a Furniture 
Touch-up Person. Experience ne
cessary.
We offer competitive wages and ex
cellent benefits.
For more information, please call 
between 9 a.m. and 5 p.m. at: 

803-9900
equal opportunity employer

POTRZEBNY fizyczny na budowę, 
stolarz lub cieśla. Może być świeżo z 
Polski. 489-6119,________________
PRACOWNICY z doświadczeniem 
do malowania oraz różnych prac 
remontowych. 776-3253.

3 TYNKARZY
Zatrudnimy od zaraz.

21ST CENTURY STUCCO 
2940 W. Belmont 

478-9111 albo 539-2624

PEŁEN ETAT
Potrzebni mężczyźni do instalacji 
(gutters) rynien $11, na godzinę, na 
początek. Dzwonić do Mr. Nelson w 

jęz. angielskim.' 
475-0021 albo 432-7591

EXPERIENCED 
CABINET MAKER

Good year round job. Must be expe
rienced with woodworking machi
nery. Must be able to understand 
English.

427-0945

PUNCH PRESS SET-UP
Must be able to set-up and operate ma
nual and automatic punch presses. Size 
range from 2 tons to 750 tons. Depart
ment has 16 presses. Must have mini
mum 5 years of set-up experience.
Excellent benefits including dental insu
rance, pension plan, and wage incentive 
plan. Apply at:
I.T.T. MCDONNELL & MILLER 

3500 N. SPAULDING AVE.
CHICAGO, ILL. 60618 

________ 267-1600 ext 298________
PIEKARZ

z praktyką w wypieku ciast, bułe
czek i chleba. Północno-zachodnia 
dzielnica.

453-0200 pytać o 
Stanley lub Bud Kaiser

MECHANIC
Experienced mechanic 
only. Must have own tools. 
Must speak English. Call 
Ron:

434-4588

INJECTION MOLDERS 
TOOL MAKERS

Potrzebujemy pracowników do ob
sługi wtryskarek, set-up men, na
rzędziowców.
________ 885-8588

JOHN’S ROOFING,
INC.

729-0119
Potrzebni wykwalifikowani pracow
nicy do prac dachowych oraz nie
wykwalifikowana pomoc dla deka
rzy. Przyuczymy do zawodu. Pełne 
ubezpieczenie. Stawka do uzgod- 
nienia,________________________
Factory
EXPERIENCED DIE CASTING 

MACHINE OPERATORS
We are currently interviewing experien
ced machine operators for immediate 
openings. The following is offered for se
lect candidates: $6.99/hr. starting wage. 
2nd and 3rd shift bonuses, progressive 
wage increases. 10 company paid holi
days, paid medical and life insurance, 
paid breaks and lunch, employer contri
buted pension plans, potential for ad
vancement. Make the switch—join 
progress leader in the industry today!

BANTON TECHNOLOGIES 
ADDISON CASTING DIV.

217 W. FAY AVE. 
ADDISON, IL 543-2900

POSZUKIWANI pracownicy do kon
traktora, do instalacji sidingów i 
dachów. Tel.: 647-2297 lub 647-6423 
POTRZEBNI malarze z doświad
czeniem, dzwonić po 6 wieczorem, 
282-6540 

AUTO MECHANIC
TO WORK FULL TIME 

IN A GAS STATION 
CALL 589-1151

ASK FOR LOUIS OR ROY
MAINTENANCE MECHANIC

SoloPak Laboratories, a growing manu
facturer of generic pharmeceutical drugs 
is seeking experienced Maintenance 
Mechanics. Qualified candidates must 
have 1-4 years experience and be avail
able to work any shift. Electrical/electro- 
nic trouble shooting experience a plus. 
Responsibilities include maintenance 
ana repair of production machinery and 
systems as well as maintenance of build-, 
ing systems and grounds. Applications 
may be filled out at or send resumie and 
salary requirements to:

SoloPak Laboratories 
1845 Tonne Road 

Elk Grove Village, Il 60007 
Attn.: HR Department 

equal opportunity employer m/f

DRIVERS—TIRED OF WORKING 
WITHOUT BENEFITS?

• PAID HOLIDAYS
• PAID VACATION
• PROFIT SHARING
• REGULAR BONUS PLAN

Also available health insurance, credit 
union. Drivers needed with cars, wa
gons, vans and current insurance to join 
a group of hard-working, self-motivated 
people who are serious about earning a 
better than average salary. Apply Mon.- 
Fri. 9 a.m.-4 p.m.

ARROW MESSENGER INC
1322 W. Walton

If appointment needed call 489-6691

POSZUKUJEMY 
Techników Elektroników 

Do naprawy gier video oraz tele
fonów publicznych. Prawo jazdy i 
podstawowa znajomość j. angiel
skiego wymagane. Zgłaszać się 
osobiście:
______ 1012 N. Milwaukee_______

EXPERIENCED 
Automated Punch Press 

Set-up and operator. 
All benefits.

766-6365

MECHANICS 
WANTED 

FULL TIME
For busy clean shop. 

Good pay and benefits.
Call Bill 833-1010

MACHINISTS 
JOB SHOP 

EXPERIENCED ONLY
Must be able to read blueprints, 
do set-ups ands have own tools. 
Immediate openings for capab
le individuals. Must speak Eng
lish. Lyons area.______442-8545

PRACOWNICY do kontraktora i 
sub-kontraktorzy. 278-8017.______
FACHOWCY do kontraktora z do
świadczeniem, $8.00 na start, tel. 
545-0940._______________
ZATRUDNIĘ mężczyzn przy insta
lacji okien. Dosświadczenie nieko
nieczne. 237-4432. 

AUTO MECHANIC
Busy, agressive west Loop garage 
looking for an experienced, hard 
working mechanic. Full Time posi
tion. Must have own tools. Must 
speak English.

Call 226-2160
FACTORY

IMMEDIATE 
OPENINGS

Avtec Industries, Inc., a major manufac
turer of stainless steel kitchen equipment 
for the food service industry, has the fol
lowing positions available:

ASSEMBLERS
Openings exist on our 2nd shift for as
semblers with experience in electrical wir
ing and/or plumbing. The ability to read 
blueprints and wiring diagrams is a plus.

WELDERS
Openings on 1 st and 2nd shift for experi
enced Heli-Arc welders. Must be able to 
work from blueprints.

PRESS BRAKE 
OPERATOR 

Experienced operator needed for our 2nd 
shift. Must be able to set-up and be able 
to work from sheet metal piece part draw
ings. Fabrication of custom stainless 
steel products is involved.
We are currently located in Downers 
Grove, but we are relocating to Oswego 
in April 1989. Must speak English.

For details call:
John Wehr

969-3766
An Equal Opportunity Employer

★ Poszukuje Pracy
TRUCK driver piggybk. exp. have 
good driving record, knowing city & 
suburbs. Local, 626-5535._________

MĘŻCZYZNA z samochodem po
szukuje pracy na pół etatu, 736- 
3097.

★ Domy

Kupujemy Domy
Bezpośrednio od właścicieli.

Polonia Realty
588-1394

KOBIETA poszukuje pracy z za- 
mieszkaniem lub bez, 276-4384

Do Wynajęcia
OKOLICA 64-ta i PULASKI 

Odnowione mieszkanie. Nowe dy
wany. Łazienka wyłożona kafel- 
’karrii. Spokojna okolica. 737-1880.
BELMONT/Narragansett, 1 sypial- 
niowe komfortowe mieszkanie w 
basemencie. 283-3086.___________
2-SYPIALNIOWE w basemencie 
“garden apartment”. Okolica Bel
mont — Laramie. 283-2085 albo 736- 
5259.__________________________
1-SYPIALNIOWE mieszkanie. Oko- 
lica Diversey — Long, 622-1180.
BELMONT — Central Park. 5- 
pokojowe mieszkanie w pełni umeb- 
lowane, od 1-go sierpnia. 588-1394,

2 SAMODZIELNE 
SYPIALNIE 

ze wspólną kuchnią i łazienką, bli
sko kolejki i autobusu z możliwością 
podjęcia pracy u kontraktora. Zg
łoszenia na taśmę

342-3068 lub po 8 wiecz. 342-3566 
4-KA do wynajęcia dla małżeństwa 
na drugim. Jackowo. 489-6430.

OD ZARAZ
do wynajęcia 3 i 4 pokojowe miesz
kania. Umeblownae, lub nie. Ogrze
wane. Przystępna cena. Blisko ko
lejki, autobusu i autostrady.

539-3089 po 8 wiecz. w jęz. ang.
2 SYPIALNIOWE 

MIESZKANIE 
na 1 piętrze, bardzo ładne, czyste, 
nowe dywany, duża kuchnia z zain
stalowaną pralką i suszarką, wyjś
cie na duży taras, dodatkowa pral
nia w piwnicy oraz pokój sportowy 
ze stołem ping-pongowym, do 
wynajęcia od 1 sierpnia, depozyt 
wymagany.

Dzwonić 342-8053
HIGGINS-AUSTIN

Do wynajęcia 2 mieszkania od 1-go 
sierpnia. 5 pokoi—$550 + świadcze
nia. 4 pokoje na poddaszu—$450, 
świadczenia włączone. Nowoczesne 
apartamenty z centralnym ochła
dzaniem i ogrzewaniem. Wyma
gany depozyt asekuracyjny. 
___________674-8329___________  
S. 52/KEDZIE, 2 sypialniowe mie
szkanie — $350. 581-0977 lub 582- 
8763 wieczorem.________________
PIĄTKA z dodatkowym pokojem. 
Ogrzewana Laramie/Belmont. 685- 
8494 po 10 rano._________________

4 ROOMS FURNISHED 
WITH UTILITY INCLUDED 

Ukrainian Village location 
489-0080 486-8066
Work__________________ Home

DO WYNAJĘCIA 4 pokoje 2 sypial- 
nie, południowa strona. 284-7019.

MIESZKANIE do wynajęcia, 2- 
sypialniowe. Tel. 283-2085 lub 736- 
5259.__________________________

5‘/z POKOJOWE MIESZKANIE 
Może być z garażem. Fullerton- 
Laramie. Bez zwierząt, bez dzieci. 
________ 622-1812________

Od Zaraz Odnowione
1 sypialniowe mieszkanie, ogrze
wane. 1 miesięczny depozyt.

761-0310
1 Miesiąc Darmo

★ AUTO_______________

’78 BUICK original owner. Low mi
leage, airc. $750 or best offer. 725- 
3756.__________________________
CADILLAC DeVille ’78. 70 tys. mil. 
w dobry stanie. $3000 lub oferta. 
625-0729.______________________
'87 NISSAN Sentra. Niska cena. 
247-7779.
STRZEDAM Toyota Tercel ’81 — 4 
drzwi, automatyk. Bardzo dobry 
stan. $1950. 252-4753.

PO CENIE HURTOWEJ
DLA PRYWATNYCH

OSÓB
AUTA UŻYWANE

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave.. Chicago. IL 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

9920 WILSON 
SCHILLER PARK, IL 
Dom Otwarty, Niedziela

17 Lipiec, 12-4
Przez właściciela. Murowany ranch. 
4 sypialnie, 2 łazienki, centralne 
ochładzanie, garaż na 2 samochody. 
Jadalnia i pokój rodzinny z barem. 
Po więcej informacji dzwoń 

w j. angielskim 678-1902

★ Parcele
DO SPRZEDANIA parcela z fun
damentem na dom i garażem na 4 
auta. 2614 N. Lawndale. 679-8315.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

★ Interesy________
Restauracja szybkiej obsługi z par- 
kingem. Belmont i Oak Park. Niski 
rent, $60 tyś. lub najlepsza oferta.

237-7249 lub 792-2854 
SPRZEDAM polskie delikatesy z 
barem szybkiej obsługi. Dzwonić 
973-1251

Rummage Sale
BETH HILLEL RUMMAGE

Czwartek, 21 czerwca od 9 am do 9 pm 
Piątek, 22 czerwca od 9 am do 3 pm 

3220 Big Tree Lane 
WILMETTE

(Edens na północ do Lake St., zjazd na 
Lake. % bloku na wschód do Laverg- 
ne, na południe do budynku).

★ Rozmaite
TOWARY NIEZBĘDNE DLA 

POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 
—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto
wid, magnetofon, suszarka. <
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 

, lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca- 
’non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce.

i —Telefony na polski system od $6 w zwyż. Posiadamy
1 także telefony bezkablowe 110/220V.
( —Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste
reofonicznym.

J —Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió- 
jra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone- 
’ cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 

: japońskie, różańce które świecą w ciemności.
■ —ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
I zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro- 
' niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki., 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 

,’$3.95, 36 zdjęć $5.95).
i —Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i ’

• korala.
Zapraszmy od 11-8-ej 

GOLDMART 
3113 N. Milwaukee 

Tel: 463-5583 
P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra.

Ż POWODU wyjazdu sprzedam 
pełne urządzenie mieszkania: 
wszystkie meble, lodówkę, piec ku- 
chenny, 227-6973._______________

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486-2911.
PRZEPROWADZKI 867-7527

★ Naprawa TV
NAPRAWA T.V. V.C.R. A. Gili
Tel.: 318-0155

★ Usługi
NOWO OTWARTY ZAKŁAD 

Wykonuje roboty blacharskie i lakierowanie 
karoserii samochodów. Tani, solidny. Honoru
jemy ubezpieczenia. Dajemy gwarancje 15% 
zniżki z tym ogłoszeniem.

J. AUTO REBUILDERS 
_____________ 283-3763______________  

WYWÓZ odpadów budowlanych. 
286-2110,______________________

GWARANCJA
685-7052

•LODOWKI •KLIMATYZATORY 
•PRALKI •SUSZARKI •KUCHENKI 
•SPRZĘT GOSPODARSTWA DO- 
MO WEGO •USŁUGIHYDRA ULICZ
NE.

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie. 
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021

(★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Gwarancja.. 
736-5635.
NAPRAWA i sprzedaż używanych 
lodówek i klimatyzatorów. 545-7536.

★ Kontraktorzy

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO. 
Do Biura 891-5959 

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki 
Loterii Stanowej.

Władze federalne ogłosiły w nie
dzielę informację o aresztowaniu 
mającego powiąznia z mafią 51- 
letniego Geralda Scarpelliego, 
mieszkańca Hillside, który przygo
towywał się do napadu rabunkowe
go w Bradley, w powiecie Kanka
kee.

Aresztowanie nastąpiło na park
ingu motelu w Homewood i zostało 
przeprowadzone przez członków 
grupy przeznaczonej do walki ze zor
ganizowanym światem przestęp
czym, składającej się z pracow
ników FBI oraz policji chicagoskiej 
i stanowej.

Scarpelli był śledzony od prawie 
16 miesięcy. W tym czasie detekty
wom udało się nagrać na taśmie 
wideo dokonywane przez niego wła
manie.

Zaznajomione ze sprawą źródła 
informacji twierdzą, że materiały 
dowodowe zdobyte podczas prowa
dzenia obserwacji Scarpelliego mo
gą również zostać użyte przeciwko 
innym członkom mafii, w towarzy
stwie, których aresztowany był wi
dziany.

Oczekuje się też, że dochodzenie 
to może rzucić pewne światło na 
sprawę domniemanego cmentarza 
organizacji przestępczej (na którym 
znaleziono niedawno dwa nieziden-

zachowanie jego głównego prze
ciwnika politycnego — również kan
dydata na burmistrza — radnego 
Timothy Evansa (4 warda), który 
prowadząc kampanię propagando
wą w hallu hotelu Ramada, za
chowywał się tak, jakby znajdował 
się na przystanku chicagoskiej ko
munikacji publicznej CTA. Zbęd
nym jest chyba wyjaśnienie, że 
Evans uprawiał propagandę na 
rzecz własnej kandydatury na bur
mistrza.

“Nie mam żadnych oporów przed 
wykorzystaniem Zjazdu, jako okaz
ji do poruszenia sprawy przyszłości 
Chicago, a tym samym przyszłych 
losów demokratycznego ‘ticket’u ’
— poinformował z uśmiechem 
Evans, nie przestając ściskać dłoni 
przechodzących delegatów i zgro
madzonych w hotelowym hallu ga
piów.

Na temat obietnicy poparcia da
nej Sawyerowi w Atlancie (jeszcze 
przed Zjazdem) przez stanowego 
kontrolera Illinois Rolanda Burrisa
— Evans powiedział, iż byłoby to 
wysoce nierozsądne posunięcie ze 
strony kontrolera. “Jeśli naprawdę 
to zrobi, to tak jakby zdecydował się 
na pływanie pod prąd.. .. Tego ro
dzaju decyzja byłaby sprzeczna z 
dążeniami progresywnego odłamu 
naszej partii” — wyjaśnił radny 4 
wardy.

Warto dodać, że Burris — czarny 
wiceprzewodniczący Krajowej Par
tii Demokratycznej — i członek 6 
wardy, gdzie Sawyer jest komity- 
manem — uważa tego ostatniego za 
“dobrego burmistrza, który po pro
stu potrzebuje szansy na pokiero
wanie miastem i na zjednoczenie 
miasta.”

W ub. tygodniu w Chicago, aresz - 
towany został następny członek 
gangu ulicznego El Rukn, Henry 
Leon Harris, znany również jako 
“Generał Toomba.”

Harris oskarżony został przez 
władze miasta Greenville (South 
Carolina) o zamordowanie Leroy’a 
“Hambone” Barbera w dniu 2 sty
cznia 1986 roku.

Według oświadczenia Tramella 
Davisa, również członka bandy El 
Rukn, zeznającego w procesie przy
wódcy gangu, Jeffa Forta, Barber 
został zabity ponieważ przeszka
dzał swojemu dawnemu praco
dawcy, chicagoskiemu przedsię
biorcy i przyrodniemu bratu Jesse 
Jacksona, Noahowi Robinsonowi.

Robinson został aresztowany w 
zeszłym miesiącu, w Greenville, 
pod zarzutem udziału w plano
wanym zabójstwie Janice Denise 
Rosemond, która była rzekomym 
świadkiem zastrzelenia Barbera i 
zidentyfikowała napastników. W kil
ka dni po złożeniu zeznań Rose
mond została zaatakowana przez 
niezidentyfikowanego mężęzyznę, 
który ciężko ją zranił nożem. Bez
pośrednio po ataku napadnięta na
pisała do Robinsona list, w którym 
odwołała swoje zeznania złożone 
przed ławą sędziów przysięgłych.

Oprócz planowania zabójstwa 
Rosemond Robinsonowi zarzucono 
utrudnianie działanią wymiaru spra-

tyfikowane do tej pory ciała) znaj
dującego się w powiecie Du Page, 
niedaleko Darien.

W odległości około 50 jardów od 
“cmentarza” znajduje się dom na
leżący do innego członka mafii, Jo
sepha Jerome Scalise, przebywają
cego w więzieniu w Wielkiej Bryta
nii w związku z kradzieżą biżuterii o 
łącznej wartości $3.6 miliona.

Osoby prowadzące śledztwo 
twierdzą, że Scarpelliego i Scalise 
łączą wspólnie dokonywane w prze
szłości kradzieże. Jeżeli Scalise wie 
coś na temat “cmentarza” nie jest 
wykluczone, że podzielił się infor
macjami z Scarpellim.

Podczas sobotniego aresztowania 
przy Scarpellim znaleziono nabitą 
broń, maskę i sztuczne wąsy.

W tym samym czasie Scarpelli 
posiadał kilka innych sztuk broni, 
znalezionych w skradzionym sa
mochodzie osobowym i skradzio
nym mikrobusie, które aresztowany 
trzymał w garażu znajdującym się 
w południowej części miasta.

nowych osiedli jest tańszym roz
wiązaniem niż remont.

Po oświadczeniu Lane’a współ
przewodniczący grupy doradczej 
stwierdził z żalem, iż wszystkie jej 
prace są na próżno “Powróciliśmy 
do punktu początkowego” — dodał z 
żalem. Należy wyjaśnić, że bez ap
robaty Lane’a i rady nadzorczej 
CHA istnieje mała szansa na rea
lizację planu grupy doradczej.

25-osobowa grupa doradcza pow
stała w 1987 r. jeszcze za admini
stracji burmistrza Harolda Wash
ingtona. Lane był ongiś jej człon
kiem i przewodniczącym jednego z 
trzech podkomitetów, ale nie tego, 
który zaproponował wyburzenie 
slumsów.

Lane wyjaśnił, że projektowi wy
burzenia przeciwstawia się głównie 
ze względów finansowych. Wg nie
go, rząd federalny nigdy nie przyzna 
CHA dotacji pozwalających na wy
burzenie wszystkich wieżowców i 
zastąpienie ich osiedlami, rozsia
nymi wzdłuż i wszerz Chicago.

Lane nadmienił, iż zgodnie ze 
swym stanowiskiem wyda dyspo
zycje odnośnie wyremontowania 
Lakefront Properties — osiedla zło
żonego z sześciu wieżowców (907 
mieszkań), ciągnącego się wzdłuż 
Lake Shore Dr., na odcinku między 
ulicami 37th i 43rd Str.

Jednocześnie przewodniczący i 
dyrektor CHA zgodził się z opinią 
rady doradczej, iż każdy z wieżow
ców dla biednych powinien zostać 
poddany indywidualnej ocenie pod 
kątem szans przywrócenia go do 
stanu używalności.

wealth Edison, gdzie znajdowały 
się słupy wysokiego napięcia. Mło
dzi ludzie przeszli przez 6-stopowy 
płot, zakończony drutem kolczas
tym, ignorując tablice “Wstęp wz
broniony!” i “Niebezpieczeństwo! 
Wysokie napięcie! ”, a następnie 
wspięli się na transformator. Popa
rzeń i wstrząsów elektrycznych 
doznali w momencie gdy eksplodo
wał bezpiecznik.

Greenberg zmarł zaraz po incy
dencie, a Delaney we wtorek, w sz
pitalu po przejściu dwóch transp
lantacji poparzonej w 75% skóry.

Reid oznajmił, że wszelkie doty
chczasowe ustalenia w śledztwie 
pochodzą z zeznań różnych świad
ków. Dodał, iż wyniki testu toksyko
logicznego przeprowadzonego na 
Greenbergu będą dostępne dopiero 
za ok. 10 dni.

Poinformował również, że Good
man stanie przed sądem 12 sierp
nia. Nadmienił iż Prokuratura Sta
nowa Pow. Cook nie będzie skarżyć 
Goodman ponieważ uważa dostępny 
materiał dowodowy za niewystar
czający.

wiedliwości i zastraszanie świadka. 
Razem z Robinsonem oskarżeni zo
stali: Holandus “Jake” Oliver, pra
cownik Robinsona, oraz Freddie 
Elwood Sweeney z Greenville.

Robinson, który stwierdził, że 
oskarżenia wysunięte przeciwko 
niemu są natury politycznej i mają 
za zadanie zdyskredytowanie Jesse 
Jacksona i jego ambicji polity
cznych, został zwolniony z aresztu 
po złożeniu kaucji w wysokości $50 
tys.

Sędzia miejski z Greenville, 
Stephen S. Bartlett, podpisał nakaz 
aresztowania Harrisa w dniu 5 lip
ca. W chwili obecnej aresztowany 
przebywa w więzieniu powiatowym 
i czeka na ekstradycję do Green
ville.

W roku 1987 Harris został zatrud
niony w jednej z restauracji na
leżących do Robinsona lecz zrezyg
nował z pracy po pierwszym dniu.

Następny Członek El Rukn 
Oskarżony o Morderstwo

Poniosła Śmierć 
w Drodze Do Atlanty
Członkini Chicagoskiej Rady Sz

kolnej, a zarazem demokratyczna 
aktywistka murzyńska, Mattie Hop
kins zginęła w wypadku samocho
dowym w niedzielę, w drodze na 
Zjazd Partii Demokratycznej w At
lancie.

W toku śledztwa ustalono, — że 
M. Hopkins, lat 70, zasnęła za kie
rownicą.

Tragiczny wypadek miał miejsce 
na południu Illinois, w pobliżu Pax
ton.

Dziecko z Przeszczepioną 
Wątrobą Powróciło Do Domu

Rzecznik szpitala University of 
Chicago Wyler Children’s Hospital 
poinformował, że 10-miesięczna có
reczka chicagoskiego policjanta, 
która przeszła operację przeszcze
pienia wątroby, po niezwykle krót
kim okresie rekonwalescencji, po
wróciła w poniedziałek do domu.

Jak do tej pory nie ma żadnych 
objawów odrzucenia przeszczepu i 
lekarze nie przewidują żadnych 
komplikacji w przyszłości.

Operacja uratowała dziecko, Ni
ne Marie Mastro od niechybnej 
śmierci.

MANAGUA — Matka Teresa z Kalkuty przebywała z wizytą 
Miłosierdzia w krajach Ameryki Środkowej. Na zdjęciu, wraz z 
nikaraguańskimi kobietami Matka Teresa modli się w jednym 
z kościołów w Managui. (Reuter)

Bezpłatne Badania 
Na Cholesterol

Chicago (inf. wł.) — Szpital im 
Marthy Washington, przy 4055 N 
Western Ave. organizuje bezpłatne 
badania na cholesterol przy okazj 
dorocznej wyprzedaży ulicznej’ 
(“sidewalk sale”), w dniach od 21 
lipca do 23 lipca, odbywającej sit 
przy ulicach Lincoln, Damen i Irv
ing Park.

Badania przeprowadzane będą w 
czwartek w godz. od 12 w poł. do 5 pc 
poł. i w piątek oraz sobotę, w godz. 
od 10 rano do 6 wiecz.

Po dokładniejsze informacje na
leży telefonować do Martha Wash
ington Hospital, tel. 583-9000, ext. 
4460 (tylko w jęz. ang.). Dz. Zw. nie 
posiada żadnych innych danych na 
ten temat, niż te zawarte w niniej
szym doniesieniu. 

Niezwykły Wzrost Liczby 
Zachorowań Na Syfilis

Chicagoski wydział zdrowia podał 
w poniedziałek do wiadomości, że 
zachorowalność na syfilis w mieś
cie zwiększyła się o 22%.

Nagły wzrost liczby zachorowań, 
głównie wśród osób heteroseksual
nych, stanowi dla władz zagadkę. 
Zachodzi przypuszczenie, że zjawi
sko może dotyczyć narkomanów.

W ciągu pierwszych sześciu mie
sięcy roku 1988 zanotowano 489 
nowych przypadków zakażenia cho
robą. W tym samym okresie roku 
ubiegłego przypadków takich zano
towano tylko 400.

Władze federalne zauważyły, że 
podobną tendencję stwierdzono w 
Nowym Yorku, Filadelfii, Kalifor
nii i na Florydzie.

Czy Aresztowanie Pomoże 
w Rozwikłaniu Zagadki?

Śmierć Dziecka 
w Pożarze

W niedzielę rano, w pożarze jaki 
miała miejsce przy 8501S. Burnham 
Ave., zginęła 2-letnia dziewczynka, 
Rayshounda Merchant.

Ogień przeniósł się na budynek 
sąsiedni powodując jego poważne 
uszkodzenie.

Trzecia Rocznica Strajku 
Pracowników 

“Chicago Tribune”
Strajkujący pracownicy “Chica

go Tribune’ ’ obchodzili w poniedzia
łek trzecią rocznicę swojego wystą
pienia.

Z ponad tysiąca pracowników, 
którzy podjęli strajk, większość nie 
powróciła do pracy.

Strajk był głównie wynikiem nie
porozumienia pomiędzy związkami 
zawodowymi drukarzy a przedsta
wicielami dziennika, domagający
mi się większej kontroli nad przyj
mowaniem nowych pracowników i 
wynagrodzeniami personelu.

Czworo Sprzedawców 
Narkotyków 

Uznano Winnymi
Czworo mieszkańców zachodniej 

części miasta zostało w poniedzia
łek uznanych winnymi dystrybucji 
heroiny i kokainy.

Zastępcy prokuratora federalne
go, Andrea Davis i Stephen Sinnott, 
oskarżyli Alexa Beverly’ego, Geo- 
rge’a Browna, Betty McNulty i 
Diane Griffin o to, że w ciągu sied
miu lat sprzedali narkotyki 
wartości milionów dolarów.

Piąty oskarżony, Joseph Mc Cor- 
kle, został uniewinniony.

Jesse Jackson— 
“Ulubiony Syn Illinois”?

Założyciel PUSH Nie Protestuje Przeciwko 
Zakulisowym Działaniom Czarnych Aktywistów 

Politycy murzyńscy, na czele z 
burmistrzem Eugene’m Sawyerem, 
próbowali wczoraj nakłonić innych 
członków demokratycznej delega
cji Illinois—na Zjeździe Partii De
mokratycznej w Atlancie (Georgia) 
—do przyznania Jesse Jacksonowi 
honorowego statusu “ulubionego 
syna Illinois,” a tym samym do wy
sunięcia jego kandydatury do no
minacji na wiceprezydenta.

Jednak stronnicy Michaela Du- 
kakisa—który na swego partnera 
wyborczego wybrał białego teksań- 
czyka Lloyda Bentsena—oświad-, 
czyli, że nie dopuszczą do “zama
chu stanu” autorstwa zwolenników 
Jacksona.

Burmistrz Sawyer oświadczył, iż 
jeszcze jutro odbędzie się kolejna 
próba skierowania poparcia dele
gacji z Illinois—liczącej sobie 200 
osób—w stronę Jacksona. “Będzie 
to gest symboliczny”—dodał bur
mistrz Chicago—“na który powin
niśmy się zdobyć.”

Również wczoraj pod kierownic
twem kongresmana Gusa Savage’a 
(D. 111.), odbyła się przy grobie 
Martina Luthera Kinga demons
tracja przeciwko wyborowi Bent
sena przez Dukakisa.

W swym przemówieniu Savage 
nazwał Bentsena “reakcyjnym rea- 
ganowskim sępem wojny.” Oznaj
mił również, że jeśli Jackson nie zo
stanie umieszczony na demokraty
cznej liście wyborczej, to Hosea 
William—aktywista murzyński z 
Atlanty—zorganizuje w czwartek 
bojkot Zjazdu Parti Demokratycz
nej.

Senator stanowy Vince Demuzio 
(D. Carliville), przewodniczący 
Partii Demokratycznej Illinois—a 
zarazem przewodniczący delegacji 
na Zjazd—oznajmił, że odłożył gło
sowanie w sprawie statusu dla Jac
ksona—o które złożył wniosek Saw
yer—ponieważ nie znane były jesz
cze wyniki spotkania założyciela 
PUSH z Dukakisem.

Demuzio stwierdził również, że 
status “ulubionego syna Illinois” 
należy się także senatorowi Paulo
wi Simonowi i jeśli ma zostać ko
muś w ogóle przyznany to tylko 
obydwu politykom razem—Simono
wi i Jacksonowi.

Niektórym czarnym członkom 
delegacji, jak np. aldermanowi Ti
mothy Evansowi (4 warda) wydaje 
się, że tytuł “ulubionego syna Illi
nois” zarezerwowany jest tylko i 
wyłącznie dla Jacksona. Zdaniem 
Evansa, Jackson "zapracował so
bie na to miano.”

Jeden z delegatów Jacksona zau
ważył, że nieudzielenie poparcia za
łożycielowi PUSH może negatyw
nie odbić się na politykach sta
nowych, bo po prostu nie znajdzie 
się dla nich miejsce na demokraty
cznej liście wyborczej w listopadzie 
br.

Większość członków delegacji II- 
linois, a konkretnie 103 osoby, po
piera Dukakisa. Są to dawni dele
gaci senatora Simona, który—jak 
wiadomo—wycofał swą kandyda
turę z wyborów na prezydenta.

Czterdziestu siedmiu delegatów 
opowiada się za Jacksonem a 50 je
szcze nie podjęło decyzji kogo po
przeć.

Latynoscy Delegaci 
Zlekceważyli 

Sawyera
Burmistrz Eugene Sawyer prze

żył wczoraj w Atlancie nie lada af- 
ront ze strony latynoskich członków 
delegacji Illinois. Tylko dwóch la
tynoskich delegatów ze wszystkich 
15 — stawiło się na przyjęciu wy
danym przez burmistrza, w jednym 
z eleganckich hoteli stolicy Georgii.

Obecni na bankiecie byli: Aider
man Juan Soliz (25 warda) oraz cz
łonek Rady Pow. Cook — Irene 
Hernandez.

Jak wiadomo, Soliz jest jedynym 
latynoskim radnym, który nie tylko 
że nie poniósł porażki w wyniku 
ostatniej czystki w Radzie Miej
skiej ale wręcz skorzystał na reo- 
Tganizacji Rady, uzyskując kie
rownicze stanowisko w Komitecie 
do spraw Praw Ludzkich.

Wśród nieobecnych znaleźli się 
oczywiście latynoscy radni, którzy 
potracili swe wpływowe stanowiska 
w komitetach tj. aid. Jesus Garcia 
(22 warda) oraz aid. Luis Gutierrez 
(26 warda).

Polityka Lokalna, 
a Zjazd w Atlancie

Sawyer Przywódcą Delegacji Jacksona
Tegoroczny Zjazd Partii Demo

kratycznej w Atlancie jest szóstym 
z kolei tego rodzaju zjazdem dla 
Eugene’a Sawyera. Jest to ponadto 
drugi z kolei dla niego zjazd, w 
którym pełni rolę delegata Jesse 
Jacksona.

Tym razem zresztą Sawyer jest 
nie tylko “szeregowym” delegatem 
ale liderem delegacji Jacksona.

Stratedzy kampanii Jacksona po
informowali, że Sawyerowi ofero
wano to stanowisko jedynie z racji 
zajmowanego przez niego urzędu 
burmistrza. Już tradycyjnie bo
wiem funkcję lidera delegacji speł
nia burmistrz Chicago.

A oto co na temat swej roli pod
czas zjazdu powiedział w ostatni 
weekend sam Sawyer: “Będziemy 
pracować nad zjednoczeniem partii 
i nie zamierzam mieszać lokalnej, 
chicagoskiej polityki w sprawy kra
jowe, a tym którzy noszą się z takim 
zamiarem radzę aby tego nie robi
li.”

Jak zauważyli obserwatorzy po
lityki lokalnej, Sawyer nie musi spe
cjalnie wysilać się, aby zaakcento
wać dystans pomiędzy sobą a rywa
lami do urzędu burmistrza. Warto 
przypomnieć, że nadzwyczajne wy
bory na burmistrza odbędą się j uż w 
przyszłym roku i że każdy z demo
kratycznych kandydatów zabiega 
— w tym również Sawyer — o ofi
cjalnie poparcia partii.

Ci smi komentatorzy polityczni 
zauważyli z przekąsem, że wy
razem dystansu obecnego burmis
trza pomiędzy nim a innymi pre
tendentami do “tronu,” jest m. in. 
luksusowy apartament hotelowy.

Z postawą Sawyera zdecydowa
nie kontrastowało z ostatni weekend

Lekkomyślne Zachowanie 
Wynikiem Odurzenia

Alkoholem i Narkotykami
Rzecznik policji miejscowości Ni

les oświadczył ostatnio, że dwaj 
młodzi ludzie, którzy ponieśli 
śmierć w wyniku poparzenia i ws
trząsu elektrycznego na słupie wy
sokiego napięcia w ub. tyg., pili pi
wo i zażywali halucynogen LSD tuż 
przed tragicznym incydentem. W 
ostatni weekend aresztowano, a na
stępnie zwolniono za kaucją 21- 
letnią Lindę Goodman z Niles, w 
której domu, podczas przyjęcia, 
obydwaj młodzi mężczyźni — wg 
oświadczenia policji — pili piwo i 
zażywali LSD.

Szef policji w Niles, William Reid 
dodał, że 18-letni Douglas Green
berg i 17-letni Michael Delaney 
przybyli na przyjęcie u Goodman 
już po wypiciu pewnej ilości piwa i 
po LSD.

Z odtworzonego przez śledczych 
przebiegu wypadków wynika, że 
Greenberg i Delaney co najmniej 
dwa razy wychodzili z prywatki u 
Goodman. Ostatni raz wyszli ok. 
godź. 2 nad ranem i najprawdopo
dobniej wówczas udali się na teren 
należący do elektrowni Common-

Wg Lane’a, Wyburzenie 
Slumsów Jest Nierealne

Ze Względów Finansowych
Nowy przewodniczący rady nad

zorczej Chicago Housing Authority 
(CHA) — a zarazem dyrektor wy
konawczy tej agencji mieszkanio
wej — przeciwstawił się stanowczo 
wybrzeniu wieżowców, zmieszka- 
łych przez ubogie rodziny murzyń
skie. Zeszłotygodniowe oświadcze
nie Lane’a odnosiło się do 168 wyso
kościowców, zamieszkałych przez 
70 tys. lokatorów.

Warto dodać, że wspomniane wy
sokościowce są zniszczone i zdemo
lowane w tak dużym stopniu, że 
powstały projekty wyburzenia 
slumsów i w zamian — pobudowa
nia zupełnie nowych, kilkukondy- 
gnacyjnych, bloków mieszkanio
wych.

Zdaniem Lane’a, wieżowców nie 
należy wyburzać, a raczej wyre
montować je, natomiast każde z 
mieszkań w nowo wzniesionych 
budynkach powinno przypaść w 
udziale rodzinom oczekującym na 
mieszkania, zajmującym w chwili 
obecnej pomieszczenia odbiegające 
w dużej mierze od obowiązującego, 
minimalnego standardu.

Niniejsze oświadczenie Lane’a 
jest odpowiedzią na raport burmi
strzowskiej grupy doraczej, która 
zaleciła wyburzenie slumsów. Tym
czasowy burmistrz Sawyer otrzy
mał raport grupy w miesiąc temu, 
ale jego szczegóły ujawnił dopiero 
w ub. piątek.

W raporcie zarekomendowano 
również, że najpierw należy pobu
dować nowe osiedla, a później zrów
nać z ziemią stare. Oszacowano, iż 
wyburzenie slumsów i wzniesienia
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